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AKTUALE

Haradinaj: Lidhjet dhe
dashuria e ndërsjellë

shqiptare do të forcohen
edhe më shumë

ARRESTOHEN 16 PERSONA
PËR KONTRABANDË, EDHE
SHTATË TË TJERË JANË NË
KËRKIM F. 6

ISH-MINISTRJA TAHIRI:
QEVERIA KA DËSHTUAR NË
DIALOGUN ME SERBINË F. 3

NGJARJE TRAGJIKE NË
GJAKOVË, 43-VJEÇARI VRET
GRUAN DHE VAJZËN F. 10

FAQE 2

VESELI: NË VITIN 
2019 FILLON NDËRTIMI I
STADIUMIT KOMBËTAR 

PRISHTINA, MUNGESA
NË FINALEN E 
SUPERKUPËS F. 18

SPORT

FLET PËR "EPOKËN E RE", VALON MURATI

Ridefinimi i kufijve,
zgjidhja më e drejtë

FAQE 4-5

Thaçi: Bashkimi i
Luginës me Kosovën
do të jetë temë e
dialogut në Bruksel

Mazrreku mohon
akuzat për shantazh
në procesin 
e akreditimit

Presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi, në një konferencë për
media ka bërë me dije të mërkurën se kërkesën e tri komunave,
Preshevë, Medvegjë dhe Bujanoc, për bashkim me Kosovën, do
ta paraqesë në bisedimet me Serbinë në Bruksel. Ai ka përsëritur
se nuk do të ketë ndarje të Kosovës, nuk do të ketë shkëmbim të
territorit dhe nuk do të ketë as autonomi për serbët

Drejtori i Kolegjit ISPE, Avni Mazrreku, ka mohuar
akuzat se në procesin e vendimmarrjes për akreditim
i ka bërë presion Agjencisë së Akreditimit. Ai ka
akuzuar këtë agjenci dhe ministrin e Arsimit, Shyqiri
Bytyqi, se qëllimisht dhe kundërligjshëm nuk ia kanë
akredituar programet e kërkuara nga ISPE-ja. Për këtë
ai ka paralajmëruar edhe kallëzim penal në prokurori.
Ndërkaq ministri i Arsimit, Shyqyri Bytyqi, ka pohuar
se ka pasur në vazhdimësi presione nga Kolegji ISPE
që në mënyrë të padrejtë të akreditohen programet e
këtij institucioni të arsimit të lartë privat FAQE 7FAQE 3

Kryetari i Lëvizjes për Bashkim (LB),
Valon Murati, ka vlerësuar se zgjidhja

më e mirë e problemit në mes të
Kosovës dhe Serbisë është ridefini-

mi i kufijve bazuar në vullnetin e
popujve. Ai ka thënë se ky vari-
ant do ta mbyllte konfliktin, do
ta hapte rrugën për pajtimin e
popujve si dhe do t'i krijonte
parakushtet që Kosova të bëhet
shtet funksional. Në këtë inter-

vistë dhënë për gazetën "Epoka e re",
Murati ka deklaruar se partitë politike
duhet të ndërtojnë një platformë të 
bisedimeve me Serbinë dhe në qendër të tyre
ta vendosin reciprocitetin, që nënkupton se
të njëjtat të drejta që gëzojnë serbët në tri
komunat veriore, po ato t'u garantohen edhe
shqiptarëve në Kosovën Lindore. Ai ka folur
edhe për qeverisjen në vend, për të cilën ka
thënë se më shumë ka karakter anarkik sesa
të një qeverisjeje normale

KOLEGJI ISPE U ËSHTË KUNDËR-
PËRGJIGJUR AKUZAVE TË MASHT-IT PËR
PRESION NË PROCESIN E AKREDITIMIT

EKONOMI

SIGUROHEN 3.8 MILIONË
EURO PËR SEKTORIN E
BUJQËSISË F. 8-9

LEKAJ: AUTOSTRADA 
'ARBËN XHAFERI' DO TË
PËRFUNDOJË MË 31 
DHJETOR TË KËTIJ VITI F. 9
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LONDËR, 88 GUSHT - NATO-ja po
rrit influencën në Ballkanin
Perëndimor, ndërkohë që për-
gatitet ta ngrehë bazën e parë
ajrore në rajon si dhe u ka
kërkuar vendeve të Ballkanit t'i
bashkohen zyrtarisht aleancës,
ka shkruar të mërkurën gazeta
prestigjioze britanike "Express". 
Më 4 gusht kryeministri i
Shqipërisë, Edi Rama, njoftoi se
NATO-ja synon ta ndërtojë
bazën e vet të parë të Ballkanit
Perëndimor në qytetin e
Kuçovës, ndërkohë që punimet

do të fillojnë këtë vit. 
Kryeministri theksoi se "zyrtarët
janë duke diskutuar me ShBA-
në për t'i modernizuar
kapacitetet ajrore të
Shqipërisë". Shqipëria u bë
pjesë e NATO-s që në vitin 2009
dhe është ende duke zëvendë-
suar arsenalin e vjetruar të
armatimeve. Ky vend ka dalje në
detin Adriatik dhe Jon, si dhe
ndodhet në veriperëndim të
Greqisë.
Kryeministri Rama njoftoi
nëpërmjet profilit të vet në

"Facebook" se Këshilli i
Atlantikut të Veriut i NATO-s do
të investojë 50 milionë euro. Kjo
bazë do të përdoret për 
furnizime ajrore, mbështetje
logjistike, patrullim ajror dhe 
trajnime. 
Baza do të përdoret edhe nga 
forcat ajrore shqiptare.
Zëvendëssekretari i përgjithshëm
i NATO-s, Rose Gottemoeller, tha
se Aleanca do t'i mbështesë 
reformat në Kosovë, përfshirë
krijimin e forcave të saj të
armatosura të rregullta.

Investimet e NATO-s në Shqipëri, mbështetje edhe për Kosovën

TIRANË, 77 GUSHT - Zëdhënësi i
NATO-s, Piers Cazalet, thotë se
financimi i bazës ajrore në
Kuçovë është pjesë e
Programit të Investimit të
Sigurisë. Investimi, sipas tij,
kap vlerën e 51 milionë eurove.
"NATO ka në plan të investojë
51 milionë euro për ta mod-
ernizuar bazën ajrore të
Kuçovës në Shqipëri. Paratë do
të shkojnë drejt përmirësimit

të infrastrukturës në bazë,
përfshirë edhe depot e karbu-
rantit", konfirmoi Cazalet. 
Duke folur për ATSH, ai thotë
se Programit i Investimit të
Sigurisë së NATO-s mbulon
projekte kryesore ndërtuese në
vendet aleate me qëllim për-
mirësimin e sigurisë në
hapësirën e NATO-s. "Ky pro-
gram është pjesë e financimit
të përbashkët të NATO-s në të

cilin kontribuojnë të 29 vendet
anëtare", tha zyrtari i NATO-s. 
Aleanca, thotë Cazalet, i është
mirënjohëse Shqipërisë për
kontributin në NATO. "Ne jemi
mirënjohës për kontributin e
çmuar të Shqipërisë për sigur-
inë tonë të përbashkët, përf-
shirë misionet tona në
Afganistan dhe Kosovë.
Shqipëria gjithashtu u jep një
mbështetje të fortë partnerëve
tanë, përfshirë kontributin në
fondet tona të kujdestarisë për
Ukrainën, ndihmën në mbrojt-
jen kibernetike dhe transi-
cionin e karrierës ushtarake",
deklaroi ai.
Shqipëria, theksoi Cazalet,
luan gjithashtu një rol të
rëndësishëm në luftën kundër
ISIS-it, duke kontribuar me
pajisje dhe trajnime për
Irakun. "Shqipëria gjithashtu
na ndihmon të rrisim sigurinë

duke promovuar
bashkëpunimin në të gjithë
Ballkanin Perëndimor. Vendi
juaj është një avokat i fortë i
politikës së dyerve te hapura të
NATO-s dhe i integrimit të
fqinjëve tuaj në familjen euro-
atlantike", tha zëdhënësi i
NATO-s, Piers Cazalet.
Përmes këtij projekti, i cili
pritet të nisë brenda këtij viti,
Kuçova do të shërbejë si bazë
mbështetëse për NATO-n për
furnizim ajror; mbështetje
logjistike; mbështetje për
policimin ajror; si dhe trajn-
ime dhe stërvitje të Aleancës.
Kuçova do të shërbejë gjithash-
tu edhe si bazë kombëtare për
Forcën Ajrore shqiptare dhe
investimi i NATO-s në Shqipëri
do të sjellë një standard të ri
për Forcat e Armatosura dhe 
investime për zonën e
Kuçovës. 

NATO-ja tregon qëllimin
e bazës ajrore në Shqipëri

Zëdhënësi Piers Cazalet tha se Programi
i Investimit të Sigurisë së NATO-s mbulon
projekte kryesore ndërtuese në vendet
aleate me qëllim përmirësimin e sigurisë
në hapësirën e NATO-s. "Ky program
është pjesë e financimit të përbashkët të
NATO-s në të cilin kontribuojnë të 29
vendet anëtare", tha zyrtari i NATO-s
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PRISHTINË, 88 GUSHT - Ish-kryene-
gociatorja e Kosovës në
bisedimet me Serbinë, Edita
Tahiri, ka vlerësuar se Qeveria e
Kosovës ka dështuar në këtë
dialog, duke mos marrë pri-
matin e udhëheqjes së këtij pro-
cesi. "Unë mendoj se kjo Qeveri
ka dështuar në dialog, fare nuk
është marrë me këtë temë. Vetë
kryeministri ka thënë se unë

nuk merrem me dialogun e
Brukselit. Një kryenegociator
vetëm nuk mund të bëjë asgjë
pa mbështetjen e Qeverisë dhe
kryeministrit. Është emëruar
Avni Arifi i cili asgjë nuk ka bërë,
sepse ka munguar mbështetja e
Qeverisë dhe kryeministrit", ka
deklaruar Tahiri në një intervistë
dhënë për "Telegrafin". Sipas
Tahirit, Serbia do të vazhdojë të

paraqesë skenarë të ndarjes së
Kosovës. Madje, sipas saj, Serbia
po synon ta realizojë idenë e
Serbisë së Madhe, duke e përf-
shirë copëtimin e territorit të
Kosovës. Tahiri ka thënë se është
paksa e befasuar me heshtjen e
Bashkimit Evropian (BE) gjatë
këtyre ditëve që po diskutohet
për temën e shkëmbimit të
territoreve.

Ish-ministrja Tahiri: Qeveria ka dështuar në dialogun me Serbinë

Faton DDËRMAKU

PRISHTINË, 88 GUSHT - Presidenti i
Kosovës, Hashim Thaçi, sërish ka
folur të mërkurën për mundësinë
e korrigjimit të kufirit me Serbinë,
siç ka thënë ai, në mënyrë "paqë-
sore", ku me këtë rast ka
ripërsëritur qëndrimin e tij që
komunat jugore të Serbisë,
Presheva, Medvegja dhe
Bujanoci, të hyjnë në kuadër të
territorit të Kosovës. Ai ka
përsëritur se nuk do të ketë ndar-
je të Kosovës, nuk do të ketë

shkëmbim të territorit dhe nuk
do të ketë as autonomi. "Kjo
nënkupton jo ndarje të Kosovës,
jo shkëmbim territori, jo autono-
mi për serbët, por korrigjim të
kufirit dhe njohje e anëtarësim të
Kosovës në të gjitha mekanizmat
ndërkombëtarë. Synimi im nuk
është ndryshim i kufijve, është
korrigjim i tyre. Kemi diku 400
kilometra kufi që duhet të ndod-
hë si demarkim mes shtetit të
Kosovës dhe Serbisë", ka thënë
Thaçi. Ai ka thënë se korrigjimi i
kufijve nënkupton bashkëngjitje
të plotë të Preshevës, Medvegjës

dhe Bujanocit me Republikën e
Kosovës. "Korrigjimi i kufijve
nënkupton bashkëngjitjen e
plotë, në tërësi të Preshevës,
Medvegjës dhe Bujanocit në
Republikën e Kosovës që duhet të
jetë një proces i rregullt dhe
transparent e paqësor në mes të
shtetit të Kosovës dhe Serbisë",
ka thënë ai.
Presidenti Thaçi ka theksuar se
kërkesa e përfaqësuesve të
Luginës së Preshevës që t'i
bashkohen Kosovës do të shtro-
het si temë në Bruksel. "Unë do ta
prezantoj në Bruksel këtë
kërkesë. Kjo do të jetë e vështirë,
pothuajse e pamundur. Nëse nuk
do të arrijmë, do të kthehemi në
pozicionet ku kemi qenë", ka
thënë ai.
Në një konferencë me gazetarë,
Thaçi ka deklaruar se faza finale e
dialogut me Serbinë, që ndërm-
jetësohet nga Bashkimi Evropian,
është e vështirë por, sipas tij, e

domosdoshme. Sipas Thaçit,
mundësia për të arritur një mar-
rëveshje finale me Serbinë është
minimale. Ai ka thënë se,
megjithatë, në këtë drejtim po
bëhen përpjekje "maksimale që
të shfrytëzojmë çdo mundësi që
të kemi një marrëveshje historike
përmes dialogut". Ai ka thënë se
vetëm duke arritur marrëveshje
me Serbinë si fqinjë, Kosova sig-
urohet se do të mund ta zë per-
spektivën euroatlantike. "Unë
kam bërë të qartë se mundësitë
për të arritur një marrëveshje me
Serbinë janë jashtëzakonisht të
vogla, por duhet të bëjmë përp-
jekje maksimale që në fund të
arrijmë një marrëveshje historike
të udhëhequr nga BE-ja dhe me
mbështetje nga ShBA-ja. Dialogu
ka një qëllim thelbësor, arritjen e
marrëveshjes për normalizim,
njohjen  reciproke dhe pajtimin",
ka thënë presidenti Thaçi.
Sa iu takon marrëveshjeve të

arritura në procesin e dialogut
politik, presidenti Thaçi tha se të
gjitha marrëveshjet do të zbato-
hen, duke përfshirë edhe atë të
themelimit të Asociacionit të
Komunave me Shumicë Serbe.
Thaçi theksoi se Asociacioni do të
themelohet duke respektuar
marrëveshjen e Brukselit,
Kushtetutën dhe ligjet e Kosovës.
Thaçi, pos të tjerash, tha se
askush nuk do të vijë as në
Kosovë e as në Serbi që t'i rregul-
lojë punët dhe se sa më parë që të
ndodhë pajtimi, aq më parë do të
ketë integrim në Bashkimin
Evropian. "Prandaj, duhet të jemi
të vetëdijshëm dhe të
përgjegjshëm karshi interesave të
qytetarëve, duke respektuar të
kaluar e hidhur që kemi mes vete,
duke mos e harruar, por le të
ndodhë pajtimi dhe le të ndodhë
mirëkuptimi, fqinjësia dhe e
ardhmja evropiane e sigurt", ka
thënë presidenti Thaçi.

Presidenti Hashim Thaçi ka mbajtur sërish konferencë për medie rreth idesë së korrigjimit të kufirit me Serbinë në
kuadër të dialogut që po zhvillohet në Bruksel 

Qeveria kërkon më shumë punë 
për zbatimin e MSA-së

Presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi, në një konfer-
encë për media ka bërë me dije të mërkurën se
kërkesën e tri komunave, Preshevë, Medvegjë dhe
Bujanoc, për bashkim me Kosovën, do ta paraqesë
në bisedimet me Serbinë në Bruksel. Ai ka përsëritur
se nuk do të ketë ndarje të Kosovës, nuk do të ketë
shkëmbim të territorit dhe nuk do të ketë as autonomi
për serbët



04 E ENJTE, 9 GUSHT 2018 INTERVISTË

Shqipe HHETEMI

PRISHTINË, 88 GUSHT - 
"Epoka ee rre": Z. Murati, si e
vlerësoni qeverisjen e deritan-
ishme nga koalicioni PAN dhe
rolin opozitar të LDK-së, LV-së
dhe PSD-së?
Murati: Të them të drejtën,
vështirë është të thuhet edhe se
ka qeverisje në Kosovë. Kemi një
sërë vendimesh që më shumë i
japin kësaj qeverie karakter
anarkik sesa të një qeverisjeje
normale. Ka raste kur duket se
qeveria nuk e di fare se çfarë po
ndodh, siç ishte rasti i arrestimit
të Gjuriqit, rasti i arrestimit të
gjashtë shtetasve turq, apo edhe
tani rreth bisedimeve me
Serbinë. Kemi një situatë
jashtëzakonisht absurde ku, për
shkak të numrave dhe mënyrës
se si është krijuar qeveria, ajo
vështirë se funksionon për shkak
të dinamikave në mes të 
partnerëve të koalicionit.
Sigurisht ka sektorë, sikur në atë
të shëndetësisë, ku duket se ka
një përpjekje serioze nga ana e
ministrit për ta ndryshuar për të
mirë. Por këto përpjekje deri më
tani janë të copëzuara dhe nuk
vërehet se ka një qasje të
koordinuar të Qeverisë në të
gjithë sektorët për ta përmirësuar
situatën. Për më tepër, situata
është keqësuar sa i përket 
nepotizmit dhe klientelizmit
partiak në punësimet në 
institucionet shtetërore dhe në
ndërmarrjet publike. Absurdi
tjetër zhvillohet në kampin
opozitar. Ndonëse me numra,
opozita është ndër më të fortat.
Sa iu përket veprimeve dhe
fuqisë ndikuese në qeverisjen e
vendit, kjo opozitë është ndër
më të dobëtat. Andaj e kam
theksuar disa herë se jetëgjatësia
e kësaj Qeverie do të jetë përtej
asaj që mendohej fillimisht. 

"Epoka e re": Gjatë kësaj 
periudhe vendi është ballafaquar
me probleme dhe sfida të
ndryshme. Një prej tyre është
dialogu me Serbinë. Si e shihni
përfundimin e këtij procesi dhe
a po përgatiten si duhet 
institucionet për këtë çështje? 
Murati: Fatkeqësisht, që prej 
fillimit të dialogut me Serbinë,
në vitin 2011, Kosova ballafaqohet
me të njëjtin problem: pala e
Kosovës nuk ka një platformë të
bisedimeve. Deri më tani 
agjenda e bisedimeve është
përcaktuar nga të tjerët dhe në
vazhdimësi është folur vetëm
për Kosovën dhe për të drejtat e
pakicës serbe. Kjo situatë po
vazhdon e njëjtë edhe sot. Tani
kur po trumbetohet se po futemi
në fazën finale të bisedimeve,
institucionet e vendit jo vetëm
se nuk kanë një platformë 
politike konsensuale por, për më
keq, kemi një ngarendje të 
forcave politike që qasjen ndaj
bisedimeve ta ndërtojnë duke e
parë nga prizmi i rezultateve të
mundshme elektorale. Kjo e
vështirëson situatën dhe, siç u
pa, kjo u dëshmua edhe përmes
tryezave të partive politike, të
cilat, për shkak të mungesës së
vullnetit politik, dështuan në
ndërtimin e një konsensusi dhe
platforme politike të bisedimeve.
E njëjta atmosferë mbretëron në
Kuvendin e Kosovës. Atmosfera
e një beteje politike të 
pakompromis e ka sjellë këtë
institucion buzë mosfunksion-
alitetit të plotë. Në vend se të
kemi një debat për një platformë
politike dhe se çka duhet të
përmbajë ajo, partitë politike
tash e disa muaj merren se kush
do t'i udhëheqë bisedimet.
Gjithashtu, tani vërehen
papajtueshmëri të thella sa iu
përket bisedimeve edhe brenda
vetë kampit qeveritar, si dhe në
relacionin qeveri-presidencë.

Krejt kjo nuk jep shpresë për një
proces nga i cili në fund do të
kemi një zgjidhje të qën-
drueshme dhe të drejtë të
raporteve shqiptaro-serbe,
përkatësisht të problemeve në
mes të Kosovës dhe Serbisë.

"Epoka ee rre": Tashmë është lan-
suar edhe ideja që në kuadër të
dialogut të diskutohet edhe për
zgjidhjen e çështjes së Luginës
së Preshevës si dhe të ketë kor-
rigjim të kufirit me Serbinë.
Lëvizja për Bashkim është për
një korrigjim të tillë?
Murati: Lëvizja për Bashkim që
prej vitit 2010 ka dalë publikisht
me platformën për zgjidhjen e
çështjes shqiptaro-serbe. Kjo
platformë përmban katër shtylla
kryesore: 1. Bisedimet duhet të

jenë politike dhe ato duhet të
zhvillohen në mes të dy
shteteve; 2. Pavarësia e Kosovës
është e panegociueshme; 3.
Bisedimet duhet të zhvillohen
për çështjet e pazgjidhura në
mes të Kosovës dhe Serbisë dhe
zgjidhjet duhet të bëhen mbi
bazën e reciprocitetit: të gjitha
të drejtat që do të mund t'i për-
fitojnë tri komunat veriore të
Kosovës - Leposaviq, Zveçan e
Zubin Potok duhet t'i gëzojnë
edhe tri komunat e Kosovës
Lindore - Preshevë, Bujanoc e
Medvegjë, dhe kjo duhet të
shkojë deri në ridefinimin e
kufirit në bazë të vullnetit të
banorëve të këtyre zonave; dhe
4. Pjesa veriore e qytetit të
Mitrovicës dhe fshatrat
shqiptare përreth saj nuk mund

të jenë temë e bisedimeve. Atje
është kryer spastrim etnik ndaj
shqiptarëve dhe ata duhet të
kthehen në pronat e veta. Pra,
prej vitit 2010 e deri më tani ne
kemi ngulmuar se qasja ndaj
bisedimeve me Serbinë duhet të
ndryshojë në mënyrë që në
tryezën e bisedimeve ne t'i 
vendosim problemet kryesore që
mundojnë të dy shtetet dhe të dy
popujt dhe në to të mos flitet
vetëm për Kosovën dhe për serbët.
Ngulmimi ynë disavjeçar ka
qenë që ne, pra, partitë politike
në vend, duhet të ndërtojmë një
platformë të bisedimeve me
Serbinë dhe në qendër të tyre ta
vendosim reciprocitetin. Kjo ka
nënkuptuar që të njëjtat të drejta
që (do t'i) gëzojnë serbët në tri
komunat veriore, t'u garantohen

Flet për "Epokën e re", Valon Murati

Ridefinimi i kufijve, 
Kryetari i Lëvizjes për Bashkim (LB), Valon
Murati, ka vlerësuar se zgjidhja më e mirë e 
problemit në mes të Kosovës dhe Serbisë është
ridefinimi i kufijve bazuar në vullnetin e popujve.
Ai ka thënë se ky variant do ta mbyllte konfliktin,
do ta hapte rrugën për pajtimin e popujve si dhe
do t'i krijonte parakushtet që Kosova të bëhet
shtet funksional. Në këtë intervistë dhënë për
gazetën "Epoka e re", Murati ka deklaruar se 
partitë politike duhet të ndërtojnë një platformë të
bisedimeve me Serbinë dhe në qendër të tyre ta
vendosin reciprocitetin, që nënkupton se të njëjtat
të drejta që gëzojnë serbët në tri komunat veri-
ore, po ato t'u garantohen edhe shqiptarëve në
Kosovën Lindore. Ai ka folur edhe për qeverisjen
në vend, për të cilën ka thënë se më shumë ka
karakter anarkik sesa të një qeverisjeje normale
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edhe shqiptarëve në Kosovën
Lindore. Më vonë e kemi 
zgjeruar këtë koncept, duke
ofruar alternativën që nëse nuk
shkon varianti i parë, të kërkohet
reciprociteti në të drejta për të
gjithë shqiptarët në Serbi, kudo
që ata jetojnë, me ato të serbëve
në Kosovë, që do të shkonte deri
te vendet e garantuara për 
shqiptarët në parlamentin serb
dhe e drejta e vetos ashtu si e
kanë serbët dhe pakicat e tjera në
Kosovë. Ridefinimi i kufijve,
bazuar në vullnetin e popujve
për vetëvendosje, do të vinte si
përfundim i këtij procesi apo pas
një relaksimi të marrëdhënieve
në mes të dy shteteve dhe popujve
dhe zbatimit të parimit të 
reciprocitetit në ndërkohë. Nuk
ka dyshim se duke e ditur edhe

qëndrimin e bashkësisë
ndërkombëtare për
mosndryshim të kufijve, kemi
ngulmuar fillimisht për reci-
procitetin në të drejta që nuk do
të prekte kufijtë. Sidoqoftë, e
kemi theksuar hapur se varianti
më i mirë është varianti i
ridefinimit të kufijve bazuar në
vullnetin e popujve, sepse ky
variant jo vetëm se do ta mbyllte
konfliktin e do ta hapte rrugën
për pajtimin e popujve tanë, por
edhe do t'i krijonte parakushtet
për ndryshime kushtetuese në
Kosovë dhe shndërrimin e saj në
një shtet funksional. 

"Epoka ee rre": Mund të përcillet
me pasoja ky proces? 
Murati: Zgjidhja më e mirë që
do ta shtronte rrugën për paqe e

pajtim, e që është reciprociteti
në të drejta deri në ridefinim të
kufijve, po paraqitet si gogol në
opinionin publik. Përderisa
zgjidhja që mund të rrjedhë si
pasojë e kësaj zhurme, 
asociacioni, apo madje edhe
ndonjë formë më e avancuar e
autonomisë territoriale për 
serbët, e që mund të paraqitet si
fitore në një moment (kinse e
ruajtëm integritetin territorial),
është zgjidhja më fatale për
Kosovën. Kjo zgjidhje, në një
situatë të mëvonshme, mund të
përfundojë vërtet me ndarje të
Kosovës, me vendosjen e kufirit
aty ku e ka synim Serbia: 
përgjatë lumit Ibër. Por pse
është më e komplikuar të shpje-
gohet se ky variant i fundit është
më i rëndë për Kosovën dhe

shqiptarët? Sepse jofunksion-
aliteti i shtetit nuk ndihet si një
goditje fatale, por si një sërë
goditjesh të vogla, por të vazh-
dueshme dhe konsistente, që do
t'i jepen funksionalitetit të
shtetit të Kosovës nga
Asociacioni, i kombinuar me
privilegjet juridike dhe politike
që pakica serbe i ka me
Kushtetutë. Krizat që do të
prodhohen herë pas here nga ky
rregullim politiko-juridik do të
bëjnë që Kosova të mos mundet
asnjëherë të merret me 
problemet e saj të jetës së
përditshme, si: ekonomia, 
arsimi, shëndetësia, lufta
kundër korrupsionit, çështjet
sociale etj. Duke qenë se këto e
zgjasin agoninë e shtetit të
Kosovës, por e mbajnë atë gjallë
me infuzion, krijojnë përshtypjen
se ka një grimcë shprese që do
të përmirësohet situata. Lufta
partiake ndërshqiptare do të
acarohet, duke e rënduar edhe
më tej situatën dhe duke
pamundësuar propozime të
guximshme dhe vizionare për
dalje nga kriza. Në anën tjetër,
sa i përket vazhdimit të 
konfliktit shqiptaro-serb, ai do
të vazhdojë brenda Kosovës, i
nxitur nga Serbia, por asnjëherë
publikisht. Madje, Serbia do të
paraqitet herë pas here 
edhe si faktor stabiliteti duke
ndërmjetësuar për t'i 'qetësuar'
gjakrat në mes të organeve
qendrore të Kosovës dhe atyre të
autonomisë serbe në Kosovë. Të
gjitha këto, ajo në të vërtetë do
t'i menaxhojë për ta arritur 
qëllimin final të saj, ndarjen e
Kosovës, në një moment të 
përshtatshëm, tek kufiri në Ibër.
Aq do të humbim terren në
Kosovën Lindore, e rrjedhimisht
edhe popullsi, sa në të tilla
rrethana, vështirë se do të mund
të kishte ridefinim të kufijve.
Atëherë mund të na ndodhë
vërtet ndarja e Kosovës. 

"Epoka ee rre": Ideja e presidentit
Thaçi që në kuadër të dialogut
të përfshihet Lugina e Preshevës
po përcillet me një frikë se pas
kësaj mund të fshihet ndarja e
Kosovës apo një lloj autonomie
për veriun. Janë të mundshme
këto opsione?
Murati: Sigurisht se është një
hap i rëndësishëm para i presi-
dentit Thaçi (deri tash vetëm
deklarativ), që për herë të parë
ka filluar ta shtrojë publikisht se
në bisedimet me Serbinë do të
flitet edhe për Preshevën,
Bujanocin e Medvegjën. Deri
më tani kjo çështje, siç e 
theksova, është injoruar tërësisht.
Presidenti disa herë e theksoi se
do të kërkojë që kjo pjesë t'i
bashkohet Kosovës. Unë nuk e

di se sa i ka të njëmendta 
presidenti këto qëndrime dhe sa
ka pajtueshmëri me faktorët e
rëndësishëm të arenës
ndërkombëtare (ndonëse vërehet
një ndryshim diskursi i një pjese
të përfaqësuesve të këtyre të
fundit), por besoj se edhe në
këtë rast janë bërë disa gabime
në hapa. Tërë energjia është
dashur të përqendrohet në 
hartimin e një platforme kon-
sensuale, ku do të përfshiheshin
edhe përfaqësuesit politikë të
Kosovës Lindore dhe të 
vendosej reciprociteti në të
drejta si parim i bisedimeve.
Unë jam i sigurt se një qasje e
tillë do të krijonte një unitet më
të madh në skenën politike dhe
nuk do të kishim reagime të
shfrenuara kundër ridefinimit të
kufijve siç po ndodhin tani. Për
më tepër, reciprociteti në proces
do të dërgonte domosdo në
ridefinim të kufijve duke u
bazuar në vullnetin e popujve,
sepse ajo është zgjidhja më e
drejtë. Përndryshe, terminologjia
e përdorur këto ditë si ndarje,
korrigjim i kufijve etj., e ka pasur
edhe defektin se ka trajtuar
vetëm territorin dhe pasuritë
natyrore, por jo edhe njerëzit, të
cilët në të vërtetë janë pasuria
më e madhe për çdo shoqëri.
Shumë më e drejtë do të ishte që
në fokus të reciprocitetit dhe të
ridefinimit të jetë vullneti i 
qytetarëve sesa territoret. Ky
model, pra kur qytetarët 
vendosin për fatin e vet, është
siguria më e fuqishme për zgjid-
hje të qëndrueshme.
Përndryshe, alternativat e kësaj
situate do të jenë shumë të
dëmshme për Kosovën. Ato janë
asociacioni ose autonomia, që
do ta bëjnë tërësisht jofunksional
shtetin e Kosovës, dhe tjetra
është vazhdimi i kësaj status
quoje. Në të dy variantet, pas një
kohe (qoftë edhe dekada) në
rrethana të tjera, rreziku është i
madh që Kosova të ndahet dhe
që kufiri të na vendoset aty ku e
ka synim Serbia, pra në lumin
Ibër. E, në anën tjetër, Kosova
Lindore mund të mbetet pa
shqiptarë për shkak të shpërn-
guljeve të vazhdueshme. Andaj,
çdo ditë e më shumë po vazhdoj
të habitem se si ka njerëz në këtë
shoqëri të cilët e trajtojnë me
indiferencë totale mundësinë që
Presheva, Bujanoci e Medvegja,
me popullsinë e tyre shqiptare,
kontribuuese të vazhdueshme
në luftën për liri, të jenë pjesë e
Kosovës, duke mbrojtur idenë e
integritetit territorial dhe 
mbetjes në Kosovë të komunave
me shumicë serbe, të cilat janë
jo vetëm jolojale, por edhe e
bëjnë në vazhdimësi shtetin e
Kosovës jofunksional.

zgjidhja më e drejtë
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Prishtinë, 8 gusht (ER) -
Inspektorati Policor i Kosovës
ka njoftuar se ministri i
Punëve të Brendshme,
Bejtush Gashi, ka emëruar
Miradije Kelmendin
kryeshefe ekzekutive të

Inspektoratit Policor të
Kosovës. IPK-ja ka njoftuar se
emërimi i Kelmendit ka ard-
hur pas përfundimit të pro-
cedurave të konkurrimit nga
konkursi i shpallur më 4 kor-
rik. "Ky vendim ka hyrë në

fuqi në ditën e nënshkrimit
dhe nga data 2 gusht,
Miradije Kelmendi do t'i
kryejë të gjitha detyrat dhe
përgjegjësitë që dalin nga
Ligji për Inspektoratin
Policor të Kosovës", thuhet

në njoftimin e IPK-së.
Emërimi i kryeshefit të ri në
IPK ka ardhur pas shkarkimit
të ish-kryeshefit Hilmi
Mehmeti, i cili ka qenë i sus-
penduar nga detyra pas një
hetimi.

Miradije Kelmendi emërohet kryeinspektore e Policisë së Kosovës

PRISHTINË, 88 GUSHT (ER) - Në
Ministrinë për Forcën e
Sigurisë së Kosovës (MFSK) të
mërkurën ka filluar aksioni
humanitar për dhurimin vull-
netar të gjakut, me moton "Një
pikë gjak për shpëtimin e një
jete". Dhurimi i gjakut nga
pjesëtarët e FSK-së është bërë

për nevojat e Qendrës
Kombëtare të Transfuzionit të
Gjakut të Kosovës. 
Aksionit, si gjithherë, i janë
përgjigjur një numër i kon-
siderueshëm i dhuruesve të
gjakut. Vetëm në dy orët e para
numri i dhuruesve kishte arrit-
ur në 24, numër ky që rritej

bazuar në radhët e pjesëtarëve
që prisnin për t'i kaluar proce-
durat normale të ofruara nga
ekipet mjekësore. Aksioni për
dhurimin vullnetar të gjakut në
MFSK do të vazhdojë në të
gjitha kazermat e Forcës së
Sigurisë së Kosovës deri më 11
shtator.

FSK-ja dhuron gjak për herë të dytë brenda vitit

Arbisa SSHEFKIU

PRISHTINË, 88 GUSHT - Prokuroria
Speciale e Republikës së Kosovës
në kuadër të angazhimit të shtu-
ar për luftimin e krimit të orga-
nizuar, në bashkëpunim me
Doganën dhe Policinë e Kosovës,
ka arritur që pas një hetimi njëv-
jeçar të arrestojë një grup të
krimit të organizuar, i cili ka
vepruar kryesisht përgjatë vijës
kufitare Kosovë - Maqedoni dhe
në rrethinën e Ferizajt.
Prokurori i Shtetit në
Prokurorinë Speciale, Sylë
Hoxha, ka bërë me dije se ky rast
kishte filluar të hetohet nga viti
2017, duke paralajmëruar se

ndaj këtij grupi kriminal të
arrestuar do të bëhet kërkesa për
paraburgim dhe për vazhdimin e
hetimeve të mëtejme për: veprat
penale të organizimit të grupit
kriminal nga neni 283, veprën
penale të kontrabandimit të
mallrave nga neni 317, shmangie
nga pagesa e tarifave të
detyrueshme doganore nga neni
318, paragrafi 3 dhe për shmang-
ie nga tatimi - neni 313, paragrafi
3 i KRPK-së. 
Hoxha ka konfirmuar se
Prokuroria Speciale e Republikës
së Kosovës ka marrë aktvendim
për fillimin e hetimit kundër të
pandehurve F. I, Z. M., XH. I., A.
B., M. B., N. S., B. S., H. S, I. J., U.
J., K. Rr., J. J., D. B., A. I., H. A., G.

Z., R. B., A. A., A. D dhe J. M për
shkak të dyshimit të arsyeshëm
se kanë kryer vepra penale, me
ç'rast gjatë periudhës hetimore
nga korriku i vitit të kaluar janë
ndërmarrë 11 veprime opera-
cionale, me qëllim të mbledhjes
së dëshmive për krimin e orga-
nizuar dhe kontrabandimin e
produkteve të ndryshme nga ana
e tyre.
Nga dokumentacioni i siguruar

del se gjatë aktivitetit të tyre të
pandehurit kanë kryer veprat e
lartpërmendura në mënyrë të
organizuar dhe të strukturuar,
duke kontrabanduar: cigare pa
banderola dhe me banderola të
Maqedonisë, duhan të grirë, tek-
stil, vajra motorike dhe prodhime
farmaceutike. Me këtë rast, për-
faqësuesi i Policisë së Kosovës ka
njoftuar në takim se, përveç 16
personave të arrestuar, në kërkim

janë edhe shtatë persona të
dyshuar, kurse përfaqësuesi i
doganave të Kosovës ka pohuar
se totali i mallrave të kontraban-
duara arrin vlerën e një milion
eurove, kurse shuma e shmang-
ieve të detyrimeve importuese
arrin vlerën e përafërt prej 350
mijë eurove, ndërkaq vetëm gjatë
operacionit të së mërkurës vlera
e shmangieve nga detyrimet
importuese arrin 100 mijë euro.  

PRISHTINË, 88 GUSHT - Njësitet
Policore të Drejtorisë Rajonale në
Prishtinë në tri raste të ndara
kanë konfiskuar gjashtë armë
zjarri si dhe fishekë të llojeve dhe
kalibrave të ndryshëm. Sipas
njoftimit të policisë, aksioni i parë
është realizuar nga njësitet
policore të stacionit të Lipjanit, i
cili ka rezultuar me shoqërimin
në stacion policor të një personi
të dyshuar A. R., të cilit i është gje-
tur dhe konfiskuar një revole me
gaz "Ecol Special 99". Konfiskimi i
armës është bërë në fshatin
Banullë të Lipjanit, ku në një

aheng familjar ka pasur të shtëna
me armë. 
Në rastin e dytë janë konfiskuar
dy revole dhe sasi e substancave
narkotike dhe rasti është iniciuar
në Stacionin Policor Qendra në
Prishtinë. 
Rasti i tretë është kryer nga
Stacioni Policor në Fushë-Kosovë,
ku personi i dyshuar Sh. I është
arrestuar për sulm dhe kanosje
me armë. 
Rasti është trajtuar në koordinim
të ngushtë me prokurorin e shtetit
i cili ka urdhëruar konfiskimin e
tri armëve: një revole e tipit

Beretta,  dy pushkë gjuetie (të dyja
me leje) si dhe 17 fishekë. Po me
urdhër të prokurorit të shtetit per-
soni i dyshuar është dërguar në
qendrën e mbajtjes për 48 orë. 
Policia ka bërë me dije se vetëm
në gjashtëmujorin e parë të vitit
2018 nga njësitet policore të
Drejtorisë Rajonale të Policisë në
Prishtinë janë konfiskuar 239
armë, 2 584 municione të llojit
dhe kalibrit të ndryshëm dhe janë
iniciuar 194 raste të mbajtjes në
pronësi, në kontroll, në posedim
ose në shfrytëzim të paautorizuar
të armëve.

Arrestohen 16 persona për kontrabandë,
edhe shtatë të tjerë janë në kërkim

Policia konfiskon gjashtë armë 
në tri raste të ndara

Prokuroria Speciale, në bashkëpunim me Policinë e
Kosovës dhe Doganën, të mërkurën në mëngjes në
tri qytete të ndryshme kanë realizuar aksionin e
quajtur "Rrjeta". Nga ky aksion janë arrestuar 16
persona, ndërsa edhe shtatë të tjerë janë në kërkim.
Ata dyshohen për kontrabandim të mallrave të
ndryshme
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Muhamet KKOCI

PRISHTINË, 88 GUSHT - Drejtori i
Kolegjit ISPE, Avni Mazrreku, ka
mohuar të mërkurën akuzat e
ministrit të Arsimit, Shkencës
dhe Teknologjisë, Shyqiri
Bytyqi, dhe të Agjencisë për
Akreditim, se ky kolegj ka bërë
shantazh dhe presion në pro-
cesin e vendimmarrjes të
Agjencisë së Kosovës për
Akreditim. Në një konferencë
për medie, Mazrreku ka akuzuar
ministrin Bytyqi dhe këtë agjen-
ci për veprime të paligjshme në
këtë proces, duke thënë se ky
institucion privat i arsimit të
lartë i ka plotësuar kushtet e
kërkuara për akreditim. "Ne po
flasim për fakte, ata për deklara-
ta. Nëse ka një fakt konkret z.
ministër ose ndonjë nga anë-
tarët e bordit të agjencisë se ka
pasur një kërcënim, shantazh
apo ka diçka të shkruar që
mund të interpretohet si i tillë,
unë do të ballafaqohem në
prokurori", ka thënë Mazrreku.
Ai ka deklaruar se vetë agjencia

në materialin e saj tregon se ky
kolegj i plotëson kushtet.
"Megjithatë, numri i stafit
akademik të mbetur sipas tyre
prapë është i mjaftueshëm.
Mirëpo, vendimi, për çudi, është
kontradiktor", ka thënë
Mazrreku. 
Ai ka akuzuar ministrin e
Arsimit dhe Agjencinë e
Akreditimit se qëllimisht dhe në
mënyrë të kundërligjshme nuk
kanë akredituar programet e
këtij kolegji. "Agjencia e
Akreditimit nuk e ka zgjatur
akreditimin për programet tona,
mirëpo ka zgjatur  akreditimin e
programeve për të gjitha institu-
cionet e tjera. Ndërsa neve na
jep akreditim institucional pa
pasur nevojë, sepse e kemi
pasur akreditimin institucional.
Ideja e Agjencisë së Akreditimit
ka qenë që ISPE-në ta lë pa
asnjë program të akredituar. Kjo
është shkelja e parë. Shkelja e
dytë është se Agjencia e
Akreditimit e tërheq akreditimin
për programet e Kolegjit ISPE",
është shprehur Mazrreku. 
Më tej, ai ka treguar se

Departamenti Ligjor i MAShT-it
ka konstatuar se vendimi i
Agjencisë së Akreditimit është i
kundërligjshëm. Po sipas tij, ky
interpretim nuk është bërë
asnjëherë publik. "Interpretimi i
Zyrës Ligjore të MAShT-it është
që vendimet e Agjencisë së
Akreditimit janë të
kundërligjshme. Dhe ministri i
Arsimit, pavarësisht që e ka
shkruar një letër për Agjencinë e
Akreditimit, ai nuk i ka cekur
faktet kritike juridike që i ka
thënë Zyra Ligjore në lidhje me
veprimin e kundërligjshëm të
Agjencisë së Akreditimit", është
shprehur ai. 
Mazrreku ka deklaruar se doku-
mentet  e prezantuar në konfer-
encë janë vetëm 5 për qind e
informacionit që ka ky institu-
cion, duke shtuar se në ditët në
vijim do të vazhdojë të prezan-
tojë parregullsi të reja që e kanë
përcjellë procesin e akreditimit.
"Ky është material shumë
fillestar, i cili paraqet më pak se
5 për qind të të gjitha informa-
cioneve dhe fakteve që ne
disponojmë për keqbërje nga
ana e ministrit të Arsimit, z.
Shyqiri Bytyqi dhe vartësve të tij
në këtë rast, anëtarëve të Bordit
të Agjencisë së Akreditimit", ka
thënë ai, duke paralajmëruar se
në ditët në vijim të gjitha këto
fakte do t'i prezantojë në
prokurori. "Ditët në vijmë do të
ofrojmë materiale të tjera për
prokurorin e shtetit dhe me këtë
rast i bëj thirrje kryeprokurorit,
z. Lumezi, të krijojë një task
forcë të posaçme që të 
ndërmarrë hetime masive ndaj
ministrit dhe Agjencisë për
Akreditim", ka thënë drejtori i
Kolegjit ISPE, Avni Mazrreku.

Kolegji ISPE u është kundërpërgjigjur akuzave të MAShT-it për presion në procesin e akreditimit

Mazrreku mohon akuzat për 
shantazh në procesin e akreditimit

Drejtori i Kolegjit ISPE, Avni Mazrreku, ka
mohuar akuzat se në procesin e 
vendimmarrjes për akreditim i ka bërë presion
Agjencisë së Akreditimit. Ai ka akuzuar këtë
agjenci dhe ministrin e Arsimit, Shyqiri Bytyqi,
se qëllimisht dhe kundërligjshëm nuk ia kanë
akredituar programet e kërkuara nga ISPE. Për
këtë ai ka paralajmëruar edhe kallëzim penal
në prokurori. Ndërkaq ministri i Arsimit, Shyqyri
Bytyqi, ka pohuar se ka pasur në vazhdimësi
presione nga Kolegji ISPE që në mënyrë të
padrejtë të akreditohen programet e këtij 
institucioni të arsimit të lartë privat

Një ditë më parë, ministri i
Arsimit, i Shkencës dhe i
Teknologjisë, Shyqiri Bytyqi,
ka reaguar ndaj letrës publike
të Kolegjit ISPE, e cila i është
drejtuar kryeministrit dhe
institucioneve, ku është thënë
se ISPE-së i është bërë e
padrejtë me mosakreditimin e
programeve të tij. Në një kon-
ferencë për medie, ministri
Bytyqi ka vlerësuar se kjo letër
është e tipit të shantazhit, në
mënyrë që të bëhet presion në
institucionet shtetërore. "Nuk
është i sotëm presioni që ky
kolegj bën ndaj institucionit
tonë. Ka pasur në vazhdimësi
presione që në mënyrë të
padrejtë të akreditohen pro-
gramet, gjegjësisht të ndikohet
në Këshillin Shtetëror të
Cilësisë për akreditimin e pro-
grameve të këtij institucioni",
ka thënë ministri Bytyqi, ndër-
sa ka shprehur vendosmërinë
të respektohen institucionet e
pavarura. Ai ka thënë se është
bërë një punë e jashtëzakon-
shme që të krijohet një Agjenci
e Akreditimit dhe një Këshill
Shtetëror i Cilësisë i pavarur
dhe i pandikuar nga askush. 
Ministri Bytyqi vlerësoi se
është kërkuar vazhdimisht
nga Këshilli i Cilësisë të
respektohet ligji dhe procedu-
rat dhe të jetë profesional në
vendimmarrje, gjë që edhe ka

ndodhur me vendimet e
marra deri më tani. "Vendimet
e Këshillit Shtetëror të Cilësisë
janë vendime të pavarura nga
ministri. Nuk mund të ndikojë
ministri në vendimmarrjen e
këtij Këshilli", ka bërë me dije
Bytyqi, duke treguar se në
letrën e ISPE-së bëhet fjalë për
vendimet e Këshillit dhe i
adresohen ministrit. "Ne i
bëjmë thirrje çdo institucioni
që pretendon se ka pasur
lëshime nga Këshilli Shtetëror
i Cilësisë, të orientohet tek
organet kompetente, por në
asnjë mënyrë nuk do të lejo-
jmë askënd të bëjë presione
dhe shantazhe dhe të kemi
institucione joligjore që nuk i
respektojnë ligjet dhe
kriteret", është shprehur min-
istri Bytyqi.  
Ministri i bëri thirrje Kolegjit
ISPE të angazhohet për
plotësimin e kushteve që
parashihen me ligj dhe mos të
bëjë presion as ndaj Ministrisë
e as ndaj Këshillit. "Besoj se
Këshilli nuk do të bjerë pre e
këtyre manovrimeve për qël-
lime dhe përfitime personale",
është shprehur Bytyqi, duke
theksuar se Këshilli Shtetëror i
Cilësisë do ta ketë përkrahjen e
tij të parezervë nëse punën do
ta bëjë në mënyrë profesionale
dhe bazuar në kërkesat dhe
procedurat ligjore.

Bytyqi një ditë më 
parë akuzoi Kolegji ISPE

për presion  
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PRISHTINË, 88 GUSHT (ER) - Astrit
Panxha nga Klubi i Prodhuesve
të Kosovës (KPK) ka nënshkruar
grant marrëveshje me "USAID
EMPOWER", sektori privat, në
partneritet me SIDA, për imple-
mentimin e projektit "On the
Job Training Program"
(Programi për Trajnimin në
Punë). Ky program ka për qël-
lim t'i mobilizojë kompanitë në
sektorin privat që të angazho-
hen në mënyrë më aktive për
trajnimin e të rinjve dhe
aftësimin e tyre profesional.
"USAID EMPOWER", sektori
privat së bashku me KPK-në
dhe partnerë të tjerë, janë duke
zhvilluar këtë program i cili
synon ngritjen e aftësive profe-
sionale tek të rinjtë dhe rritjen e
mundësisë së punësimit të tyre.
"Komunat në të cilat do të fillo-
jë të implementohet ky pro-
gram janë komuna e Gjilanit, e

Vitisë, e Kaçanikut dhe e Hanit
të Elezit. Përfituesit e këtij pro-
jekti do të jenë 250 kandidatë
nga këto komuna, të cilët do të
trajnohen në punë. Në për-
fundim të trajnimeve disa prej
kandidatëve do të kenë
mundësi të punësohen tek
kompanitë partnere prodhuese
të klubit. Objektiv i
përgjithshëm i këtij projekti
është promovimi i përfshirjes
sociale të rinjve të papunësuar
nëpërmjet sigurimit të
mbështetjes dhe aftësimit pro-
fesional të tyre në tregun e
punës", është thënë në njof-
timin e Klubit të Prodhuesve të
Kosovës. Sipas këtij njoftimi,
gjatë javëve në vazhdim KPK-ja
do të njoftojë se kur do të hapen
edhe aplikimet për pranimin e
kandidatëve në secilën komunë
në të cilën parashihet imple-
mentimi i këtij programi.

Arrihet marrëveshja për punësimin 
e 250 të rinjve në Kosovë

PRISHTINË, 88 GUSHT (ER) - Pas
zotimit të ministrit të
Zhvillimit Ekonomik, Valdrin
Lluka, për ta shtyrë përpara
çështjen për trajtimin e gypave
të azbestit në Ujësjellësin
Rajonal "Gjakova" sh. a., është
aprovuar projekti "Zhvendosja
e gypave të azbestit. "Ky pro-
jekt është aprovuar nga
Këshilli Kombëtar i
Investimeve i mbajtur më datë
13. 7. 2018 për financim
përmes programit Soft Loan -
huamarrje e butë me
autoritetet hungareze,
konkretisht lloji i financimit në
kuadër të marrëveshjes hua-
marrje shtetërore sipas Ligjit
për borxhin publik", është

thënë në komunikatën e
MZhE-së. Sipas kësaj komu-
nikate, Qeveria e Kosovës ka të
rregulluar me autoritetet hun-
gareze bashkëpunimin finan-
ciar përmes Ligjit nr. 05/L - 153
për ratifikimin e marrëveshjes
ndërmjet Qeverisë së
Republikës së Kosovës dhe
Qeverisë hungareze për
themelimin e programit
kornizë për bashkëpunim
financiar e nënshkruar në
dhjetor të vitit 2016. "Kjo mar-
rëveshje parasheh hapa
konkretë të implementimit ku
nuk do të mungojë mbështetja
e ministrit Valdrin Lluka edhe
më tutje", është theksuar në
komunikatën e MZhE-së.

Aprovohet projekti ‘Zhvendosja e gypave 
të azbestit’ për KRU ‘Gjakova’

PRISHTINË, 88 GUSHT (ER) - Shoqata e
Kontabilistëve të Certifikuar dhe
Auditorëve të Kosovës (ShKÇAK),
në bashkëpunim me Odën
Ekonomike Amerikane në Kosovë
(OEAK), kanë organizuar të
mërkurën tryezë me përfaqësues
të bizneseve anëtare të OEAK-ut
me qëllim të informimit të tyre
mbi kërkesat e Ligjit për
kontabilitet, raportim financiar
dhe auditim si dhe diskutimit të
sfidave që mund të dalin gjatë
implementimit të këtij ligji. 
Kontabiliteti, raportimi financiar
dhe auditimi konsiderohen 
thelbësorë për aftësimin e organi-
zatave për të marrë vendime të

informuara të biznesit bazuar në
performancën e kaluar dhe atë të
tashme financiare. Kështu është
thënë në tryezën e organizuar nga
OEAK-u dhe ShKÇAK-u. Sipas
OEAK-ut, duke marrë parasysh
rëndësinë e këtyre elementeve,
më 19 prill 2019 Kuvendi i
Republikës së Kosovës ka
aprovuar Ligjin nr. 06/L-032 për
kontabilitet, raportim financiar
dhe auditim, i cili ka për qëllim ta
rregullojë sistemin e kontabilitetit
dhe raportimeve financiare të
organizatave të biznesit, kërkesat
për auditim, kualifikimet e 
nevojshme për kontabilistët dhe
licencimin e auditorëve.

ShKÇAK-u dhe OEAK-u: Ligji i ri për 
kontabilitet lufton informalitetin
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PRISHTINË, 88 GUSHT - Ministria e
Bujqësisë, Pylltarisë dhe
Zhvillimit Rural (MBPZhR) dhe
drejtoresha e Misionit të USAID-
it në Kosovë, Lisa Magno në
Kosovë, kanë nënshkruar të
mërkurën marrëveshjen e
mirëbesimit për mbështetjen e
sektorit të bujqësisë në vend.
Përmes kësaj marrëveshje do të
krijohet një program i veçantë
për mbështetjen e zinxhirit të
vlerave të frutave të imëta dhe
bimëve mjekësore dhe 
aromatike në Kosovë për 
implementimin e të cilit është
siguruar një fond prej 3.8 milionë
eurosh. Bazuar në këtë 
marrëveshje, synohet zhvillimi
ekonomik e bujqësor i vendit,
rritja e prodhimit bujqësor e,
bashkë me këtë, edhe rritja e të
ardhurave të fermerëve si dhe
krijimi i vendeve të reja të punës.
Me rastin e nënshkrimit të kësaj

marrëveshje, ministri i MBPZhR-së,
Nenad Rikalo, ka thënë se
bashkëpunimi i ministrisë me
partnerët ndërkombëtarë nga
viti në vit ka dhënë dhe po jep
rezultate shumë pozitive për
zhvillimin dhe avancimin e sek-
torit bujqësor. "Kjo marrëveshje
e bashkëpunimit me USAID-in
është shumë e rëndësishme pasi
përmes saj kemi arritur të kemi
një kontratë trevjeçare, e cila
garanton mbështetjen e 
prodhuesve tanë bujqësorë që
merren me kultivimin e mjedrave,
manaferrave e bashkë me këtë
synojmë që, përveç rritjes së
prodhimtarisë, ta shtojmë edhe
cilësinë e këtyre prodhimeve. Po
ashtu, synojmë edhe ta rrisim
mundësinë e eksportit të këtyre
prodhimeve në tregjet e huaja, si
dhe të ndihmojmë në krijimin e
kontratave afatgjata që 
garantojnë sigurinë e këtyre
prodhimeve", ka thënë Rikalo. Ai
ka falënderuar USAID-in për
mbështetjen e vazhdueshme që

po e jep për zhvillimin e sektorit
të bujqësisë në Kosovë. 
Ndërsa drejtoresha e Misionit të
USAID-it në Kosovë, Lisa Magno,
ka theksuar se USAID-i do të
vazhdojë ta mbështesë sektorin e
bujqësisë dhe në përgjithësi
zhvillimin ekonomik në Kosovë. 
Përmes këtij partneriteti ajo ka
pohuar se kanë për qëllim ta
rrisin sasinë dhe cilësinë e prod-
himit bujqësor. "Tani po hymë

në një partneritet të drejtpër-
drejtë me Qeverinë e Kosovës,
konkretisht me Ministrinë e
Bujqësisë, që në afat të shkurtër
synohet ta risim prodhimin dhe
eksportin, mirëpo përtej kësaj ne
e shohim partneritetin me
Ministrinë e Bujqësisë si një
mundësi që t'i ndihmojmë 
ministrit dhe ekipit të tij t'i 
shënjestrojnë më mirë ato asete
që i kanë dhe t'i shfrytëzojnë ato

më mirë. Jemi shumë 
mirënjohës për bashkëpunimin
që kemi pasur me ministrin dhe
me shumë dëshirë presim
bashkëpunim edhe në të
ardhmen për t'i ndihmuar
Kosovës", ka thënë ajo, duke
shtuar se bujqësia është një pjesë
shumë e rëndësishme e 
zhvillimit ekonomik dhe kjo
mund të bëjë ndryshime në jetën
e qytetarëve të Kosovës.

Sigurohen 3.8 milionë euro 
për sektorin e bujqësisë

Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe
Zhvillimit Rural (MBPZhR) dhe USAID-i
kanë arritur marrëveshje për mbështetjen e
sektorit të bujqësisë në vend. Përmes kësaj
marrëveshje do të krijohet një program i
veçantë për mbështetjen e zinxhirit të 
vlerave të frutave të imëta dhe bimëve
mjekësore dhe aromatike në Kosovë për
implementimin e të cilit është siguruar një
fond prej 3.8 milionë eurosh

PRISHTINË, 88 GUSHT (ER) - Ministri i Infrastrukturës, Pal Lekaj, ka
realizuar një vizitë inspektuese në segmentin e fundit të
autostradës 'Arbën Xhaferi', me ç'rast ka inspektuar punimet që
janë duke u realizuar në urën më të gjatë në rajon. Lekaj ka thënë
se është i kënaqur me punët që janë bërë dhe po bëhen. Ministri
ka pohuar se përmbyllja e infrastrukturës rrugore ka ndikim në
zhvillimin ekonomik dhe rritjen e potencialit turistik në vend si
dhe, sipas tij, krijon lidhje të korridoreve që e rrethojnë Kosovën.
Lekaj ka thënë se janë të përkushtuar ta ndryshojnë politikën e
deritashme kur projektet janë stërzgjatur, duke ripohuar edhe një
herë se kjo autostradë do të përfundojë më 31 dhjetor të këtij viti.

Lekaj:
Autostrada

‘Arbën Xhaferi’
do të përfundojë

më 31 dhjetor 
të këtij viti

Lekaj:
Autostrada

‘Arbën Xhaferi’
do të përfundojë

më 31 dhjetor 
të këtij viti
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MALISHEVË, 88 GUSHT (ER) - Në
kuadër të përkrahjes për
bujqit lokalë, Komuna e
Malishevës ka ndarë 70 maki-
na mjelëse për fermerët. 
Nënkryetari i Komunës së
Malishevës, Hajdin Berisha, ka
bërë me dije se sektori i bujqë-
sisë do të vazhdojë të mbetet
prioritet për qeverisjen komu-
nale. "Bujqësia është prioritet
i qeverisë komunale dhe këtë
lloj të përkrahjes do ta keni

edhe në vitet e ardhshme. Ju
uroj se në rend të parë të keni
shëndet dhe t'i gëzoni këto
makina të cilat ju nevojiten",
ka thënë Berisha gjatë ndarjes
së makinave mjelëse për fer-
merët e Komunës së
Malishevës. 
Ndërsa drejtori i Drejtorisë për
Bujqësi, Murat Hoxha, i cili i ka
uruar fermerët, ka theksuar se
drejtoria që drejton është
duke u munduar që në

vazhdimësi të sigurojë
përkrahje si në mekanizëm
për fermerët, po ashtu edhe
me subvencione të tjera. Ai ka
pohuar se bujqësia vazhdon të
mbetet fusha kryesore e zhvil-
limit ekonomik. Sipas drejtorit
Hoxha, në këtë projekt janë
përkrahur 70 fermerë ose
pronarë të fermave të mëdha
apo të vogla me makina
mjelëse. Vlera totale e këtij
projekti është 11 830 euro.

RAHOVEC, 88 GUSHT (ER) -
Kryetari i Komunës së
Rahovecit, Smajl Latifi, ka
mbajtur  takim me të gjithë
punonjësit e administratës
komunale, me të cilët ka bised-
uar për respektimin e orarit të
punës dhe angazhimin e tyre
për kryerjen e punëve me më

efikasitet. Latifi gjatë takimit u
ka kërkuar punonjësve të
administratës ta respektojnë
orarin e punës. "Siç ju e dini,
orari i punës fillon në orën 8:00
dhe përfundon në orën 16:00,
përfshirë këtu edhe pushimin
nga ora 12:00 deri në orën
13:00. Bazuar në sistemin e

vijueshmërisë së punonjësve
në punë, ka raste që punëtori
vjen në punë pas orës 8:00 dhe
del nga puna para orës 16:00.
Ju njoftoj se ata punonjës që
nuk e respektojnë orarin e
punës do të marrin vërejtje
dhe sigurisht se nga muaji
shtator do të fillohet heqja e

mëditjeve nga paga juaj", ka
thënë Latifi. Ai ka shtuar se
respektimi i orarit të punës do
të ndikojë edhe në rritjen e
efikasitetit, në kryerjen e
punëve karshi qytetarëve. "Ka
ankesa nga ana e qytetarëve
për mospraninë tuaj në punë",
ka thënë Latifi.

Latifi kkërkon rrespektim ttë oorarit ttë ppunës nnga ppunonjësit ee aadministratës kkomunale

Komuna ee MMalishevës uu nndan 770 ffermerëve mmakina mmjelëse

KAMENICË, 88 GUSHT (ER) -
Ushtruesi i detyrës së ministrit
të Mjedisit dhe Planifikimit
Hapësinor (MMPH), Fatmir
Matoshi, së bashku me
kryetarin e Komunës së
Kamenicës, Qëndron Kastrati,
kanë nënshkruar një mar-
rëveshje mirëkuptimi për real-
izimin e projektit "Ndërtimi i
ujësjellësit - Kamenicë, rruga
për Tugjec", i cili ka vlerën prej
80 mijë eurosh dhe financohet
nga kjo ministri. 
Në ceremoninë e nënshkrimit
të kësaj marrëveshje, Matoshi
ka thënë se qëllimi i këtij pro-
jekti është përmirësimi i

kushteve të jetesës për qyte-
tarët e Kamenicës. Ndërsa
kryetari i Komunës së
Kamenicës, Qëndron Kastrati,
ka falënderuar Ministrinë e
Mjedisit dhe Planifikimit
Hapësinor për këtë projekt të
cilin e ka vlerësuar të  domos-
doshëm për qytetarët e kësaj
komune. "Komuna e
Kamenicës është komuna më e
varfër sa iu përket ujërave në
Kosovë dhe ka nevojë shumë të
investohet si në çështjen e
ujëmbledhësve, po ashtu edhe
çështjen e rrjetit. Është një pro-
jekt shumë domethënës për
ne", ka thënë Kastrati.

Ministria e Mjedisit do të investojë 
80 mijë euro në Kamenicë

PRISHTINË, 88 GUSHT (ER) -
Ministria e Punëve të
Brendshme dhe Komuna e
Obiliqit kanë nënshkruar të
mërkurën memorandum
bashkëpunimi, i cili është nën-
shkruar nga ministri i Punëve
të Brendshme, Bejtush Gashi
dhe kryetari i Komunës së
Obiliqit, Xhafer Gashi. Qëllimi i
memorandumit të
bashkëpunimit është lejimi i
shfrytëzimit të hapësirës së
paraparë në ndërtesën e MPB-
së/ARC-së që është në terri-
torin e komunës së Obiliqit, për
Zyrat e Gjendjes Civile. 
Në bazë të këtij memorandumi,
krahas shërbimeve për aplikim
për lëshimin e letërnjoftimeve,
pasaportave, patentë shoferëve

dhe regjistrimit të automjeteve,
kjo hapësirë do të shfrytëzohet
edhe nga Zyrat e Gjendjes
Civile, të cilat e bëjnë
regjistrimin e fakteve të lindjes,
martesës dhe vdekjes, si dhe
lëshimin e dokumenteve të
tjera të gjendjes civile të për-
caktuara me legjislacionin
përkatës në fuqi. Pas nën-
shkrimit, ministri i MPB-së,
Bejtush Gashi dhe kryetari i
Obiliqit, Xhafer Gashi, thek-
suan se ky memorandum po
bëhet me qëllim të ofrimit sa
më të mirë të shërbimeve për
qytetarët të cilët do të kenë
mundësi që brenda një objekti
t'i nxjerrin dokumentet e
gjendjes civile dhe të aplikojnë
për dokumente personale.

MPB-ja dhe Komuna e Obiliqit nënshkruan 
memorandum të bashkëpunimit



11E ENJTE, 9 GUSHT 2018 KOSOVË 

GJAKOVË, 88 GUSHT (ER) -
Prokuroria Themelore e
Gjakovës ka njoftuar përmes një
komunikate për medie se më 7
gusht, i dyshuari P. N., 43-vjeçar
nga fshati Bitesh i Komunës së
Gjakovës, ka shkuar në shtëpinë
e familjes së bashkëshortes pas
orës 21:00 në lagjen Brekoc të
Gjakovës dhe me armën e tipit
kallashnikov ka privuar nga jeta
bashkëshorten e tij, V. N., 43
vjeçe dhe vajzën e vet të mitur, K.
N, 9 vjeçe. "I dyshuari është
ndaluar me urdhër të krye-
prokurorit Ali Selimaj, i cili, së
bashku me njësitë e policore
rajonale, ka dalë në vendin e
ngjarjes rreth orës 22:00, me
ç'rast është bërë këqyrja e vendit
të ngjarjes. Pas kërkimeve të
shumta, është gjetur edhe arma,
me të cilën dyshohet se i
dyshuari ka kryer aktin krimi-
nal", thuhet në komunikatën e
Prokurorisë Themelore të
Gjakovës. 
Në këtë komunikatë bëhet me
dije se "me urdhër të prokurorit
trupat e pajetë të viktimave janë
marrë nga zyrtarët e Institutit të
Mjekësisë Ligjore në Prishtinë
për ta kryer autopsinë. I pande-
huri është në ndalim dhe ndaj tij
do të kërkohet të caktohet masa
për sigurimin e tij në procedurë.
Hetimet në vazhdim do të trego-
jnë se cili ka qenë motivi i vërtetë
i këtij krimi makabër", është
theksuar në komunikatën e
Prokurorisë Themelore të
Gjakovës.
Ndaj kësaj vrasje të dyfishtë ka
reaguar presidenti Hashim

Thaçi, kryeministri Ramush
Haradinaj, kryetari i Komunës së
Gjakovës, Ardian Gjini, dhe për-
faqësues të shoqërisë civile. Të
gjithë janë shprehur të tronditur
nga ky rast dhe kanë kërkuar të
merren masa ndaj atyre që e
kanë neglizhuar dhunën ndaj
gruas. "I tronditur nga akti mak-
abër në fshatin Brekoc të
Gjakovës, ku humbën jetën një
nënë dhe vajza e saj. Kërkoj të
merren masa ndaj atyre që
neglizhuan rastin, duke mos
parandaluar krimin. Siguria e
qytetarëve tanë duhet të jetë pri-
oritet i të gjitha institucioneve
tona", ka shkruar presidenti
Thaçi në llogarinë e vet në
"Facebook".
Rrjeti i Grave të Kosovës (RrGK)
ka reaguar ndaj kësaj vrasje të
dyfishtë që ndodhi të martën
mbrëma në Komunën e
Gjakovës. RrGK-ja i ka bërë
thirrje shoqërisë dhe institu-
cioneve shtetërore t'i parandalo-
jnë vrasjet e grave. "Të indin-
juara nga papërgjegjësia e
organeve të rendit dhe sigurisë,
të shqetësuara nga mosinteresi-
mi për jetën e grave dhe vajzave
në vendin tonë, të tmerruara
nga vrasjet makabre që po u
bëhen grave dhe vajzave, Rrjeti i
Grave të Kosovës i bën thirrje
shoqërisë së Kosovës mjaft më
me vrasjen e grave dhe vajzave.
Mjaft më me arsyetimin e
dhunës! Mjaft më me tolerimin
e dhunës! Mjaft më me lirimin e
dhunuesve! Mjaft më me dësh-
time në prurje të drejtësisë dhe
në mbrojtje të qytetarëve të

Kosovës!", është thënë në reag-
imin e RrGK-së.
Sipas burimeve të RrGK-së,
vrasësi kohë më parë ishte
mbajtur në paraburgim (maj
2018) për ushtrim të dhunës në
familje ndaj së ndjerës për
veprën penale "Lëndim i lehtë
trupor". "Policia e Kosovës ka
qenë në dijeni për historikun e
tij prej krimineli, përderisa
gjykata e kishte liruar pas një
muaji mbajtje paraburgim",
është thënë në reagimin e
RrGK-së. 
Edhe ministrja e Integrimit
Evropian, Dhurata Hoxha, ka
dënuar fuqishëm vrasjen e
dyfishtë në Brekoc të Gjakovës.
"Mbrëmë akti makabër në
Gjakovë, ku u vranë nëna dhe
bija e saj, është tronditje për të
gjithë qytetarët dhe institu-
cionet e vendit. Si nënë, grua,
qytetare e këtij vendi dhe
Ministre e Qeverisë së
Republikës e dënoj fuqishëm
këtë akt", ka shkruar ministrja
në "Facebook". Hoxha ka thënë
se ky rast duhet ta ngjallë
ndërgjegjësimin për ndaljen e
dhunës ndaj gruas dhe fëmijës.

Ngjarje tragjike në Gjakovë, 43-vjeçari
vret gruan dhe vajzën

MITROVICË, 88 GUSHT (ER) - Qeveria
e Japonisë, në kuadër të projek-
teve bazike për siguri njerëzore
dhe kulturë, ka ndihmuar
QKMF-në e Mitrovicës me një
autoambulancë. Në ceremoninë
e dorëzim-pranimit të autoam-
bulancës, përveç kryetarit të
Mitrovicës, Agim Bahtiri, ishin
edhe drejtoresha e Shëndetësisë,
Erseka Hasanaj-Barani dhe drej-
tori i QKMF-së, Fevzi Sylejmani.
Me këtë rast kryetari Bahtiri ka
falënderuar Qeverinë e Japonisë
për donacionin e dhënë për
shëndetësinë e Mitrovicës, duke
thënë se ndihmesa të tilla janë të
rëndësishme për ta rritur efika-

sitetin e punës dhe shpejtësinë
për ofrimin e shërbimeve shën-
detësore për qytetarët tanë. 
Ndërsa drejtoresha e
Shëndetësisë, Erseka Hasanaj-
Barani, ka thënë se është plotë-
suar një nevojë që ka pasur shën-
detësia në Mitrovicë. "Kemi
pranuar një donacion nga
Qeveria e Japonisë, një autoam-
bulancë me të gjitha pajisjet e
nevojshme që i përkasin
emergjencës. Ajo ka vlerë shumë
të madhe dhe e falënderoj
Qeverinë e Japonisë për
mbështetjen që na ka dhënë",
është shprehur drejtoresha
Barani. 

Ndërsa Fevzi Sylejmani, drejtor i
QKMF-së në Mitrovicë, ka thënë
se ky donacion është tepër i
nevojshëm për pacientët eventu-
alë. Komuna e Mitrovicës është
përfituese e një autoambulance
dhe pajisjeve mjekësore për lab-
oratorin e QKMF-së në kuadër të
projektit për përmirësimin e
shëndetit publik që arrin vlerën
mbi tetëdhjetëmijë euro. Qeveria
e Japonisë do të mbështesë dhe
të financojë në Kosovë shtatë
projekte të cilat kapin vlerën e
më shumë se 470 mijë euro të
cilat kanë të bëjnë me zhvillim
ekonomik, media, të rinj, kulturë
dhe sport.

Ambasada e Japonisë i dhuron QKMF-së 
në Mitrovicë një autoambulancë

Në rrethana ende të pasqaruar një 43-vjeçar nga
fshati Bitesh i Komunës së Gjakovës ka qëlluar
për vdekje të martën në mbrëmje bashkëshorten
dhe vajzën e tij të moshës nëntëvjeçare. Këtë
vrasje të dyfishtë e kanë dënuar përfaqësues të
shtetit dhe të shoqërisë civile

Ministri i Drejtësisë, Abelard
Tahiri, ka shprehur shqetësimet
e thella rreth kësaj ngjarje të
rëndë. Tahiri ka vlerësuar se
papërgjegjësia, neglizhenca
dhe moszbatimi i detyrave nuk
ka vend në asnjë institucion,
veçmas atyre që kanë për man-
dat ofrimin e mbrojtjes dhe sig-
urisë së jetës, pronës dhe të
drejtave themelore të qyte-
tarëve dhe se çdo papërgjegjësi
e tillë duhet të trajtohet seri-
ozisht dhe të ndëshkohet sipas
ligjeve në fuqi. "Nuk është e
drejtë të gjykohet puna e
palodhshme e Policisë së
Kosovës në tërësi, por çdo
rrethanë dhe çdo person zyrtar
në rast injorimi të rrezikut të
paralajmëruar duhet të mbahet
përgjegjës. Policia e Kosovës ka
nevojë për një hartë të paran-
dalimit të krimit dhe një plan
për të ditur saktësisht se sa

kohë efektive i duhet për të
qenë në vend të ngjarjes, kudo
që shfaqet rreziku dhe kanosja
ndaj jetës së qytetarëve të
Kosovës kudo qofshin ata", ka
deklaruar Tahiri. Ai ka theksuar
se në Republikën e Kosovës
papërgjegjësia në sektorin e
sundimit të rendit dhe ligjit nuk
do të ketë vend. Tahiri u ka bërë
thirrje të gjitha institucioneve
të reflektojnë në këtë drejtim,
mandati dhe legjitimiteti i të
cilave buron nga aftësia për ta
mbrojtur jetën, pronën dhe të
drejtat themelore të qytetarëve.
Ministria e Drejtësisë dhe min-
istri Tahiri ka shprehur
angazhimin e plotë për
bashkëpunim me të gjitha
institucionet me qëllim të
përmbushjes kuptimplotë të
mandatit që ka sundimi i rendit
dhe ligjit në Republikën e
Kosovës.

Tahiri: Ata që nuk u ofruan
siguri të ndjerave do të

dalin para përgjegjësisë
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áòçåíÉ= çéÉê~ÅáçåÉ= ~ÖêÉëáçåá= åØ
åàØ= íÉêêáíçê= áëÜJëçîàÉíáâK= fëÜíÉ= åàØ
êÉ~Öáã= á= é~éêáíìê?I= íÜçíØ= ^äÉñÉó
j~ä~ëÜÉåâç= á= råáîÉêëáíÉíáí
?kçêíÜÉ~ëíÉêå?K=
oìëá~= É= ëéê~éëá= rëÜíêáåØ= ÖàÉJ
çêÖàá~åÉ=ÄêÉåÇ~=éÉëØ=ÇáíØëÜI=éçê=ì
åÇÉëÜ=ãÉ=êÉîçäíáã=íØ=âçãìåáíÉíáí
åÇØêâçãÄØí~êI= âìê= åàçÜì
é~î~êØëáåØ=É=^Äâ~òáëØ=ÇÜÉ=lëÉíáëØ
gìÖçêÉI= Çó= ê~àçåÉ= ëÉé~ê~íáëíÉ= ÖàÉJ
çêÖàá~åÉK=
jÉ= ÖàáíÜØ= ÑáíçêÉåI=jçëâ~= ëÜèÉíØJ
ëçÜÉà=éØê=ã~åÖØëáíØ=åØ= ÑìëÜØå=É
ÄÉíÉàØëK=?iìÑí~=åØ=dàÉçêÖàá=åñáíá=åàØ
éêçÖê~ã= ã~ëáî= ÇÜÉ= íØ
âìëÜíìÉëÜØã= éØê= êá~êã~íáãáå= É
êìëØîÉ= é~ëáI= ãÉÖàáíÜØëÉ= É= Ñáíì~å
äìÑíØåI=åìâ=ì=é~=ëá=åàØ=éØêãÄìëÜJ
àÉ= ÅáäØëçêÉ= É= ãáëáçåáíK= kìâ= ì
~êêáíØå= çÄàÉâíáî~í= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
ëíê~íÉÖàáâÉ?I= íÜçíØ= m~îÉä
cÉäÖÉåÜ~ìÉêI= ~å~äáëí= éØê= ãÄêçàíJ
àÉåK=
hØíç=ãØëáãÉ= ì= ëÜØêÄóÉå= êìëØîÉ
åØ= râê~áåØI= åàØ= íàÉíØê= êÉéìÄäáâØ
áëÜJëçîàÉíáâÉ= èØ= éç= ~î~åÅçåíÉ
ÇêÉàí= áåíÉÖêáãáí= éÉêØåÇáãçêK= hìê
oìëá~=~åÉâëçá=hêáãÉåØ=åØ=OMNQJå
ÇÜÉ= éä~ëá= âçåÑäáâíá= åØ= râê~áåØå
iáåÇçêÉI= åØ= ÑìëÜØÄÉíÉàØ=ì=é~=åàØ

rëÜíêá= êìëÉ= ëÜìãØ= ãØ= É
ÑìèáëÜãÉK=
?hØíØ=ê~ÇÜØ=oìëá~=âáëÜíÉ=åàØ=ìëÜíêá
íØ=é~àáëìê=ëÜìãØ=ãØ=ãáêØI=ëÜìãØ
ãØ=íØ=éØêÖ~íáíìê=ÇÜÉ=ãÉ=éê~é~îáàØ
ãØ= íØ= ãáêØ?I= íÜçíØ= ~å~äáëíá
cÉäÖÉåÜ~ìÉêK=
jÉ=â~äáãáå=É=îáíÉîÉI=ã~êêØÇÜØåáÉí
ãÉë=êìëØîÉ=ÇÜÉ=ÖàÉçêÖàá~åØîÉ=à~åØ
éØêãáêØëì~êK= g~åØ= ëÜíì~ê= ëÜâØãJ
ÄáãÉí= íêÉÖí~êÉ= ÇÜÉ= íìêáëíáâÉK= aÜÉ

âìäíìê~= ÖàÉçêÖàá~åÉ= ØëÜíØ= É= éê~åJ
áëÜãÉ=âìÇçI=ÉÇÜÉ=åØ=jçëâØK=mçêI
~ãÄáÅáÉí= ÖàÉçêÖàá~åÉ= éØê= ~åØJ
í~êØëáã= åØ= k^ql= ãìåÇ= íDá
êáåÇÉòáå=Öà~âê~íK=mç=~ëÜíìI=ëí~íìëá=á
ê~àçåÉîÉ= ëÉé~ê~íáëíÉ= íØ= dàÉçêÖàáëØ
ÇÜÉ=íêìé~í=êìëÉ=íØ=Çáëäçâì~ê~=~íàÉ
ãÄÉíÉå=ãçääØ= ëÜÉêêáK= ?^ëâìëÜ=åØ
dàÉçêÖàá= åìâ= Çç= äìÑíØK= kàÉêØòáí
Çì~å=é~èÉI=éçê=âàç=ëDÇç=íØ=íÜçíØ=ëÉ
ÖàÉçêÖàá~åØí= Çç= íØ= éê~åçàåØ= é~èÉ

ÇÜÉ= ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ= ãáê~= ãÉ
oìëáåØI=ÇìâÉ=ÜÉèìê=ÇçêØ=åÖ~=éàÉëØ
íØ=íÉêêáíçêáí=íØ=íóêÉ?I=íÜçíØ=åàØ=éêáÑí=á
âáëÜØë=ÖàÉçêÖàá~åÉ=åØ=jçëâØK=
aÜàÉíØ=îàÉí=é~ë=ëÜéØêíÜáãáí=íØ=âçåJ
ÑäáâíáíI=èØ=åàáÜÉí=ëá=?äìÑí~=É=îçÖØä=É
oìëáëØ= ãÉ= dàÉçêÖàáåØ?I= ãÄáJ
òçíØêçå= åàØ= é~èÉ= É= ÄêáëÜíØK= aÜÉI
ëá´ ëÜéêÉÜÉå=Çáë~=åØ=jçëâØI=Çç=íØ
ÇìÜÉå=ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= äìíàÉ= éØê= í~
êì~àíìê=âØíØ=é~èÉK=

Një paqe e brishtë, 10 vjet pas 
konfliktit Rusi - Gjeorgji

Fituesi i zgjedhjeve në Ohajo, ende i pashpallur 
lÜ~àçI=U=ÖìëÜí=J=cáíìÉëá=á=òÖàÉÇJ
ÜàÉîÉ= íØ=éçë~´ãÉ=éØê=åàØ= îÉåÇ
åØ= aÜçãØå= É= mØêÑ~èØëìÉëîÉ
åÖ~= lÜ~àç= åìâ= ØëÜíØ= ëÜé~ääìê
ÉåÇÉ=é~ëá=êÉòìäí~íá=ØëÜíØ=ëÜìãØ
á= åÖìëÜíØK= sçíáãá= ì= åÇçè= ãÉ
áåíÉêÉë= íØ= îÉ´~åíØ= ÇÜÉ= êÉéìÄJ
äáâ~åØí=ÇÜÉ=ÇÉãçâê~íØí=âçãÉåJ
íì~å=éØê=âØíØ=Ö~êØ=ÇÜÉ=îçíáãÉ=íØ
íàÉê~=é~ê~éê~âÉ=åØ=îÉåÇI=åØ=éØêJ
éàÉâàÉ= éØê= íØ= é~ê~ëÜáâì~ê= ëÉ= ëá
Çç= íØ= ëÜâçàåØ= òÖàÉÇÜàÉí= É
hçåÖêÉëáí=åØ=åØåíçêK=

oÉéìÄäáâ~åá=qêçó=_~äÇÉêëçåI=åàØ
ëÉå~íçê= á= âØíáà= ëÜíÉíá= éØê= Çó
ã~åÇ~íÉ=ÇÜÉ=ÇÉãçâê~íá=a~ååó
lD`çååçêI= éêçíçâçääáëíá= á= ÇáëJ
íêáâíáí=cê~åâäáåI=âáëÜáå=îÉíØã=åàØ
ÇáÑÉêÉåÅØ=íØ=îçÖØäK
kÇØêë~= åìãØêáãá= á= îçí~îÉ=åìâ
â~=ãÄ~êì~êI= ãìåÖÉë~= É= è~êíØJ
ëáëØ=åìâ= á=éÉåÖçá=â~åÇáÇ~íØí= íØ
Ñäáëåáå=ãÉ=åçí~=çéíáãáëíÉK=?gÉãá
åØ=Ä~ê~òáã=ÇÜÉ=àì=áëÜáí=~í~=èØ=É
ÄØíØ= íØ=ãìåÇìêK=sìääåÉí~êØí= èØ
ëÜâì~å= ÇÉêØ= ãÉ= ÇÉêØ= éØê= íØ

äìÑíì~ê=éØê=íØ=~êÇÜãÉå=É=îÉåÇáí
íçåØK= g~ã= ëÜìãØ= ãáêØåàçÜØë
éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= íì~àI= àì= âáëÜáí
ÄÉëáã= íÉ=åÉI=åØ=åàØ=Ö~êØ=éØê= íØ
ÅáäØå= âáëÜáã= íÜØåØ= ëÉ= åìâ
âáëÜáã=~ëåàØ=ëÜ~åë?I=íÜ~=~áK=
mêÉëáÇÉåíá=qêìãé=ÇÉâä~êçá=ÑáíçêÉ
åØ= ÉãØê= íØ= _~äÇÉêëçå= åØ
?qïáííÉê?I= ÇìâÉ= ã~êêØ= ãÉêáíØå
éØê=åàØ=í~âáã=ÑìëÜ~íÉ=èØ=~á=ÄØêá
ãçãÉåíáå= É= ÑìåÇáíI= åØ= ÇáëíêáâJ
íáå=âì=~á=âáëÜíÉ=Ñáíì~ê=ãÉ=NN=éáâØ
ÉéØêëáK
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pÜâêì~åW=wÉâØ=jropbif

açäá=åÖ~=ëÜíóéá=äáÄêá=ãØ=á=êá=á=ëÜâêáãí~êáí=ÇêÉåáÅ~êI=oáò~
dêÉá´ÉîÅáI==iìäØâìèà~=É=hçëçîØëÒI=åàØ=Çê~ãØ=éØê=Çê~ãØå=É
ëÜÉãÄàÉë=ëØ=àÉíØë=ëØ=ãØëìÉëáí=É=éçÉíáí=c~òäá=dêÉá´ÉîÅáI=éçê
ÜÉÇÜ=ÇêáíØ=ÉÇÜÉ=åØ= àÉíØå= Ñ~ãáäà~êÉI=ëÜâçääçêÉI=é~=Ü~êêì~ê
îÉéêáãí~êáåØ=~íÇÜÉí~êÉIëá=åàØêá=åÖ~=âê~ÜØí=ãØ= íØ= ÑçêíØ= àç
îÉíØã=íØ==io_peJëÉI
íØ= ^ÇÉã= aÉã~´áíI= éØê= íÉêêáíçêáå= É= aêÉåáÅØëI= = ÇÜÉ
ÖàáíÜ~åÇÉàK

oáò~=dêÉá´ÉîÅáI=éØêîÉ´=ãÄá=NMS=îÉéê~îÉ==íØ=Äçíì~ê~=ÖàáåJ
áëÜ=íØ=åÇêóëÜãÉ=äÉíê~êÉI=Äçíçá=ÉÇÜÉ=âØíç=îÉéê~=Çê~ã~íáâÉW
aÉêá=åØ=îÇÉâàÉI=^êÄ~åá~=É=sçÖØäÒI=rëÜíáãØ=ã~äÉëÜÒI=
a~ëãØ=åØ=ã~äÉÒI=mìëÜâ~Ò=I=qêáåÖ~=É=mêÉâ~òáíÒI éØê=íÛáì
ëÜíì~ê=âØíáà=âçéëÜíá==äÉíê~ê=íØ=Çê~ã~íìêÖàáëØ=ëÜèáéí~êÉI=ÉÇÜÉ
îÉéê~=ãØ=É= êÉI=åàØ=Çê~ãØ=ãÉ=åØåíØ=é~ãàÉ=iìäØâìèà~=É
hçëçîØëÒ=I=É=âó=Äçíáã=îàÉå=ãÉåàØÜÉêØ=é~=Ç~äàÉë=åØ=ÇêáíØ=íØ
âçãéäÉíáí=éêÉà=éÉëØ= äáÄê~îÉI= Eéç= íØ=âØíáà=~ìíçêáFI=âìëÜíì~ê
c~òäá=dêÉá´ÉîÅáíK===========

Dëshmitari i qelisë nr. 4, rrëfen mizoritë e çet-
nikëve serbë mbi trupin e jetën e 

mësuesit Fazli Greiçevci 

b=Çáà~=ëÉ=ìàØí=ÑäÉI=oáò~=åìâ=ÑäÉ>=b=Çáà~=ëÉ=âØë~à=îÉêÉ=Çç=íØ
éØêÑìåÇçåíÉ=ëÜâêáãáå=É=íÉâëíáí=íØ=åàØ=Çê~ãÉ=éØê=åàØ=Çê~ãØ
íãÉêêØëáëÜí=íØ=îØêíÉíØI=éçê=~è=ë~=É=íãÉêêëÜãÉI=~è=É=ÇÜÉãJ
ÄëÜãÉW=sê~ëà~=É=åàØ=ãØëìÉëá=íØ=êá=ÇêÉåáÅ~êI=åàØ=éçÉíáI=î~êÖàÉí
éçÉíáâÉ=íØ=íÉ=Åáäáí=âáëÜáå=ÄØêØ=àÉÜçåØI=îêáíÉí=ãáòçêáëÜí==éØê=íêá
ÇáíØ=É=íêá=åÉíI=é~=á=ÇÜØåØ=~ëåàØ=åÇáÜãØ=ãàÉâØëçêÉ=Çà~äçëÜáí
åØ=âçãØI=åØ=èÉäáåØ=åêKQI==íØ=_ìêÖìí=íØ=mêáëÜíáåØëI==îêáíÉí=åÖ~
Ççê~= âêáãáåÉäáí= s~ä~Ç~= pÜÉäáÖçîáèI= äáåÇìê= åØ= dääçÖçÅ= íØ
aêÉåáÅØëI===á=åÇáÜãì~ê=ÉÇÜÉ=åÖ~=ëÜèáéÑçäØë=É=âêáãáåÉäØ=íØ
íàÉêØ=ëÉêÄØI=ëÜìÜÉí=àÉí~==êáåçêÉ=É=åàØ=ãØëìÉëáI=èØ=~è=ë~=àÉíØå
É=wçíáå=É=äáêáåØ=É=ÇÉëÜá=Ñä~ãìêáå=âçãÄØí~ê>==mØê=äÉñìÉëáí=É
béçâØë=ëØ=oÉÒIéç=ëàÉääáã=îÉíØã=åàØ=ãÉíçÇØ=Ä~êÄ~êÉI=éØêíÉà
ÉÖØêëáëØ=ëÜí~òçêÉI=éØê=íØ=éçëÜíØêì~ê=ÇáåàáíÉíáå=É=ãçê~äáå=É
åàØ=ãØëìÉëá=ëÜèáéí~êI= =âêáãáåÉäØí=ëÉêÄØJ´ÉíåáâØI= á~=ëàÉääáå
Ñä~ãìêáå=âìèÉòá=é~ê~=ëóîÉI=á=ÜÉÇÜáå=ìàØ=íØ=ÑíçÜíØ=åØ=âçâØI=É
âìê=á=ÇìâÉå=ÄÉÄØò~í=É=ëóîÉI=ëÜáâçå=Ñä~ãìêáå=âçãÄØí~ê=ãÄá
íçâØI=ÇÜÉI=åØ=ÑóíóêØå=É=íáàI=ëÜâêÉé=åàØ=ñáñáåØ===
ÄìòØèÉëÜàÉàÉ=É=ÑìåÇáíI=âìêëÉ=âêáãáåÉäØí=á=´àÉêêØåW=

pÜâáäÉI=á=íÜ~åØI=ãÉ=âØãÄØ=Ñä~ãìêáå>
éØëÜíóàÉI=á=íÜ~åØI=ãÉ=ÖçàØ=Ñä~ãìêáå>
ëÜ~àÉI==á=íÜ~åØI=ãÉ=å~åØ=Ñä~ãìêáå>
ëÜâóÉàÉI=á=íÜ~åØI=ãÉ=Çì~ê=Ñä~ãìêáå
éêÉà~=âêóÉíI=ëçêêØëI=ëÜâ~ÄØ
åØ=Ç~´=ãçíê~íI=îØää~=É=Ä~ÄØ>

åØ=Ç~´=àÉíØå=ãÉ=í~=Ñ~äØI
íêÉÖçà=ëÜçâØíI=Ñáë=É=Ñ~êØKKÒK

qÉâëíáå=É==Çê~ãØë=iìäØâìèà~=É=hçëçîØëÒ=I=ëÜâêáãí~êá=É
éìÄäáÅáëíáI=oáò~=dêÉá´ÉîÅáI=àç=åìâ=É=ëÜâêçá=îÉíØã=ë~=éØê=íØ
íêÉÖì~ê=ëÜÉãÄàÉå=É=åàØ=íØ=êáì=ÇêÉåáÅ~êI=éçêI=~ìíçêá=ãÉ=éØêJ
éáâØêáI=ÜçääØëáëÜíI=ãÉ=åàØ=éØêâìëÜíáã=É=éØêîçàØ=íØ=Öà~íØI=ãÉ
åàØ=âìäíìêØ=É=íØ=íÉ=ëÜâêì~êáí=íØ=îÉ´~åíØ=íØ=Çê~ãØëI=ÜÉÇÜ=åØ
ëâÉåØ= EëÜÉëÜF= ÑìèáëÜØã=ãçãÉåíÉí=ãØ= êÉ~äÉI= íØ= íÜáíÜìê~
åÖ~=açëà~=ëÉâêÉíÉ=É=c~òäáìíI=îÉ´ã~ë=åÖ~=ÇØëÜãáí~êá=e~òáê
hê~ëåáèáI=á=ÄìêÖçëìê=éç=~ëÜíì=åØ=èÉäáåØ=åêKQI=êêØÑáãÉí=É=íØ
ÅáäáíI= éØêéáâØêáëÜI= ãÉ= ÖìñáãI= áëÜáå= ÇÜÉ= ãÄÉíØå= ëÜíóää~í
âêóÉëçêÉ= íØ= ëØ= îØêíÉíØëI= = éØêâáí~òá= ãÉ= âÉèíê~àíáãáå= ãØ
ãáòçêI= Ä~ê~Ä~êI= â~åáÄ~äáëíI= íØ= âêáãáåÉäØîÉ= ëÉêÄØI= ÇìâÉ
âØêâì~ê=åÖ~=ãØëìÉëá=É=éçÉíá=c~òäá=íØ=íêÉÖçàØ=ëÜçâØí=É=áÇÉ~äáíI
íØ=ÜÉÇÜØ=åØ= ëÜÉëÜ= íØêØ= îÉéêáãí~êáåØ=é~íêáçíáâÉ= íØ=^ÇÉã
aÉã~´áíI=ÇÜÉ=íØ= =Ä~ëÜâØéìåØíçêØîÉ=É=ëÜçâØîÉ=íØ=íáàI=éçêI
é~ê~= Öàóâ~íØëáí= ÜÉíìÉëI= n~òáã= qçä~àI= îÉíØ= âêáãáåÉäá
j~Öçî´Éîá´I=É=âáëÜíÉ=éê~åì~êI=ëÉ=ãØëìÉëá=åÖ~=aêÉåáÅ~I=åØ
îÉåÇ=íØ=éØêÖàáÖàÉîÉ
éçòáíáîÉ= I= ÄìòØèÉëÜíÉI= ÇÜÉI= â~è>= jÄóääíÉ= ëóíØI= ÜÉëÜííÉ>
kàÉêá=ãØ=íØ=ÑçêíØI=åàÉêá=èØ=É=Çç=ãØ=ëÜìãØëÉ=ëÉ=àÉíØåI=Ñä~J
ãìêáå= âçãÄØí~ê= ëÜèáéí~êI= àçI= àçI= åìâ= â~= äáåÇìê= å~å~
ëÜèáéí~êÉK==

Vrasja e mësuesit

aØëÜãáí~êá=á=èÉäáëØ=åêKQI=e~òáê=hê~ëåáèáI=íêÉÖçå=èóëÜ=É
ìêÇÜØêì~å=ãÉ=éäìãÄ=åØ=âçâØ=éØê=í~=ìëÜèóÉê==ãØëìÉëáåI=á
ä~êØ=åØ=Öà~âI=åØ=âçãØI=é~=ÜØåÖØê=é~=éá=íêá=ÇáíÉ=É=íêá=åÉíI=é~
~ëåàØ=åÇáÜãÉ=íØ=ãàÉâìíI=é~=~ëåàØ=áä~´ÉI=íêÉÖçå=íØ=îØêíÉíØå=É
îê~ëàÉë=ëØ=ãØëìÉëáí=c~òäáI=É= íÜçíØ= =ãÉ=ÄáåÇàÉ=ëÉIâêáãáåÉäá
ëÉêÄI=ÇêK=pä~îáëÜ~=káâçäáèI=åØåëÜâêçá=íØ=é~îØêíÉíØåI=âáåØëÉ
ãØëìÉëá= ÇêÉåáÅ~ê= é~ëâØëÜ= îÇÉâìê= åØ= ëéáí~äI= åÖ~= îÉêÉãáI
âìêëÉI= ÇêK= ^äá= pçâçäáI= ãÉ= ÖáëÜí= íØ= ÜìåÇØí= ì= âáëÜíÉ= íÜØåØ
âêáãáåÉäØîÉ=ëÉêÄØJ´ÉíåáâØI=ëÉ=ãØëìÉëáå=åÖ~=aêÉåáÅ~=É=âÉåá

îê~êØ=àì=îÉíØI==ëÛáëÜíÉ=á=ëØãìêØ=åÖ~=îÉêÉãáI=âìêêØ=ëÛÉ=åØåJ
ëÜâêì~à=âêáãáå=ãÄá=ãØëìÉëáå=É=é~Ñ~àëÜØã>=mç=~ëÜíìI=ãÉ
âØíØ=êêÉåØ=íØ=ÇêK=káâçäáèáíI==ãáäáÅá~=ëÉêÄÉI=íØêØ=å~íØå=á=ÄØåØ
êçàÉ=~êâáîçäáí=âì=åÇçÇÜÉà=íêìéá=á=ÅçéØíì~ê=á=ãØëìÉëáí=c~òäá
EåÖ~= ë~åÇÉâá= êêáÇÜíÉ= = íØêØ= å~íØåI= Öà~â= á= òáKKK>= Ó= îØêÉàíà~= É
~ìíçêáíFI=ÇìâÉ=~ä~êãì~ê=Ñ~ãáäàÉå==É=ãØëìÉëáí=íØ=åÇàÉêØI=ëÉ=âó
åàÉêá=EãØëìÉëá=c~òäáF=îÇáè=åÖ~=åàØ=ëØãìåÇàÉ=íÉéØê=íØ=êêÉòáâJ
ëÜãÉ=éØê=íØ=Öà~ääØí>

qÉâëíá=EÄêìãáF=á=âØë~à=îÉéêÉ=Çê~ã~íáâÉ=ëàÉää=åØ=ëâÉåØ
Çáë~=èçêíáãÉI=éØêãáêØëáãÉI=âçêêáÖàáãÉ=íØ=îê~ëàÉë=ëØ=ãØëìÉJ
ëáíI=ëàÉää=í~âáãáå=É=Çà~äáíI=cä~ãìêáí=EcKdKF=ãÉ=îÉåÇäáåÇàÉå=É
Ä~ÄØë=c~òäáI=ãÉ= Ñ~ãáäàÉå=É=åÖìëÜíØ= íØ= íáàI=ÇÜÉ=ëÜâì~êàÉåI
Ä~ëÜâØ=ãÉ=å~åØåI=jóêîÉíÉåI=åØ=qìêèáI=éØê=íØ=ãçë=É=é~êãØ
âìêêØI=~ë=îÉåÇäáåÇàÉåI=~ë=î~êêáå=É=Ä~ÄØë=c~òäáI~ë=hçëçîØå>

bÇÜÉ=éëÉ=âàç=îê~ëàÉ=É=ãØëìÉëáí=c~òäáI=åØ=èÉêëÜçê=íØ=îáíáí
NVSUI==åÖ~=Öàóâ~íØëá=ÜÉíìÉë=á=dàóèáí=íØ=n~êâìí==åØ=mêáëÜíáåØI
n~òáã
qçä~àI=EãØ=OTKsfKNVSUF==âáëÜíÉ=Ñáääì~ê=åÇêá´áãáå=É=
îê~ëàÉë=ëØ==ãØëìÉëáí==ÇêÉåáÅ~êI=ÉÇÜÉ=é~ë=ëÜìãØ=ëÉ~åÅ~îÉ=
ÖàóâáãÉëÜI=É=ãÄäÉÇÜàÉë=ëÉ=Ñ~âíÉîÉ=É=ÇØëÜãáî=É=íØ=ë~âí~=É=íä
Ä= ÄçääëÜãÉ= éØê= îê~ëàÉå= É= âêáãáåÉäáí= ëÉêÄJ´ÉíåáâIs~ä~Ç~
pÜÉäáÖçîá´I=ëÛÇáÜÉíI=~ë=âìëÜI=~ë=éëÉI=~ë=ãÉ=ìêÇÜêáå=É=âìàí=âó
Öàóâáã=
ì=åÇØêéêÉ==ëçí=É=~ë~à=ÇáíÉ>=hêáãáåÉäá=pÜÉäáÖçîá´I=éç=~íØ=ÇáíØI
åØ= çêØå= NSIççI= äáêçÜÉí= åÖ~= ÄìêÖì= ÇÜÉ= áâØå= åØ= _ÉçÖê~ÇK
s~êêáãá= á=ãØëìÉëáí= ÄØÜÉí= é~= éê~åáåØ= = É= ~ëåàØ= ~åØí~êá= íØ
Ñ~ãáäàÉëI=~ÑØê=î~êêáí=íØ=å~åØë=ëØ=íáàI=pÜÉêáÑÉëI=ÇìâÉ=É=êì~àíìê
åàØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØI=ÇáíØå=É=å~íØåI=î~êêáå=É=ãØëìÉëáíI=É=âÉèà~I
åÖ~=ëÜèáéÑçäØëKKK>

m~=ÇóëÜáãI=oáò~=ÄØêá=ëÜìãØ=ãáêØ=èØ=ÜçÇÜá=ãÄá=äÉíØê
îê~ëàÉå=É=ãØëìÉëáí=c~òäá=dêÉá´ÉîÅáI= í~ëÜ=É=åÇêá´ì~ê=ãÉ=íØ
ÇÜØå~I= Ñ~âíÉI=èçêíáãÉ=É=éØêãáêØëáãÉ=íØ=êêàÉÇÜ~îÉ=íØ= íØêØ
àÉíØëI=îÉéêáãí~êáëØI=Ñ~ãáäàÉëI=èØääáãÉí=É=âêáãáåÉäØîÉ=ëÉêÄØ
éØê=ÑëÜÉÜàÉå=É=îê~ëàÉë=ëØ=ãØëìÉëáíI=ÇÉêá= íØ=òÜî~êêáãá=ÇÜÉ
êáî~êêáãá= á= ÉëÜíê~îÉ= ENVVNF= íØ= ëáãÄçäáí= íØ= Ñä~ãìêáíI
iìäØâìèÉë=ÇÜÉ=eÉêçáí=íØ=hçëçîØëI=c~òäá=dêÉá´ÉîÅáK=

n~ëàÉ=åàØ=îÉéêÉ=íØ=êÉ=J=Çê~ãØ

sê~ëà~=É=ãØëìÉëáí
( Riza Greiçevci: “Lulëkuqja e
Kosovës”, dramë: Jeta, veprimtaria
atdhetare e Fazli Greiçevcit, qëndresa,
vrasja mizore e  mësuesit,përpjekja e
dr. Slavisha Nikoliqit,për të fshehur
krimin, rrëfime tronditëse të te 
burgosurit në qelinë nr.4, Hazir
Krasniqi (aty, ku, vetëm për tri ditë,
kriminelët serbë ia morën frymën  e
shpirtit, Fazliut),  burrëria, trimëria e
dr. Ali Sokolit, varrimi pa asnjë anëtar
të familjes, më 17 gusht 1991, 
manifestimi gjithëpopullor: zhvarrosja
dhe rivarrosja e eshtrave të mësuesit,
pas 33 vjetësh, amaneti i vëllait për
gjashtë motra...)
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PESHORJA
Gjëja më e
mirë është
heshtja kur
shihni se 

përreth jush situatat dhe 
personat janë duke krijuar

rrëmujë. Më pas gjithçka do
të qartësohet.

AKREPI
Personat

gri që rrinë
rreth jush

nuk kanë
pasur asnjëherë asnjë ide
dhe nuk ju kanë propozuar
asgjë deri tani. Bëni mirë të

bëni dallime.

SHIGJETARI
Sot duhet
të veproni
vetëm për

veten tuaj.
Duke marrë rolin e të tjerëve
i keni hequr vetes mundësitë
të dëgjoheni në ambiente të

ndryshme.

BRICJAPI
Jeni të
pavarur

në
vendimet

tuaja sot dhe kjo ju ka krijuar
mjaft liri veprimi. Përfitimet e
kësaj gjeje do t'i përjetojnë

edhe familjarët tuaj.

UJORI
Keni

kërkuar
prej

kohësh
mënyrën më

të mirë për të zgjidhur disa
ngërçe që po verifikohen në

ambientin e punës. Nëse
nuk ia dilni, mbase është

momenti të ndaloni.

PESHQIT
Keni

zgjedhur
një rrugë

të mesme
sot për t'i arritur objektivat
tuaja. Edhe pse do të keni

kritika, jeni ju që merrni
vendimet për veten.

DASHI
Entuziazmin
e munguar
po filloni ta

gjeni përsëri
sot në detaje të vogla dhe

në ambientin e ngrohtë
familjar.

DEMI
Po hidhni

argumente
që nuk jeni

të gatshëm t'i
mbështesni në ditët në vijim.

Mbase një ndryshim
strategjie do të ishte më i

mirë.

BINJAKËT
Puna për
ju sot do

të jetë një
burim

kënaqësie. Bashkëpunimi
me kolegët ju ka bërë të 

përfitoni mjaft të mira morale
dhe materiale.

GAFORRJA
Po lini pas

dore
raportet
tuaja 

personale, sidomos ato që u
përkasin ndjenjave. Kur t'i

kërkoni miqtë tuaj, do të vini
re distancat.

LUANI
Nëse nuk

jeni të
kënaqur

nga ajo që
po bëni kohët e fundit, është

mirë të ndaleni dhe të 
mendoni qartë se kush

është prioriteti juaj.

VIRGJËRESHA
Doni t'i

vazhdoni
projektet
që keni

nisur, por rrethanat nuk do
t'ju lejojnë ta bëni këtë gjë.
Ndryshoni drejtim në kohën

e duhur.

Një peshk i rrallë i llojit "Dental" ka rënë në
grepat e disa peshkatarëve amatorë në bregun
e Borshit, në Vlorë. Peshku peshonte 12 kg dhe
është i rrallë për ujërat e detit Jon. "Dentali" i

rrallë u kap me një seri grepash, në të cilët
ishin vendosur kallamarë. "Dentali" ka një
pamje të veçantë, pasi ngjyra e tij është rozë.

E rrallë

Një ppeshk ii rrrallë
kapet nnë BBorsh

FOTO E DITES

- Djali: Sa vjet i ki?
- Vajza: Sa po m'i jep?
- Djali: Asnjë s'po ta jap, se edhe
ashtu boll paske.

Krokodilët pushojnë në një fermë në Luginën e Jordanit,
në Bregun Perëndimor. /AP/

E jashtëzakonshme 

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Vetem gjate vikendit 
në ora 16:00

“ INCREDIBLES 2” 3D
I Animuar/Aksion/Aventure; 1 ore 58 min

Rolet: Holly Hunter, Craig T. Nelson, Sarah
Vowell, Huck Milner, Samuel L. Jackson, etj.

Regjia: Brad Bird

Në ora 18:20
“FUTURE WORLD” 
I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 orë 41 min

Rolet: James Franco, Suki Waterhouse,
Milla Jovovich, Lucy Liu, Jeffrey Wahlberg,

Snoop Dog, etj.

Regjia: James Franco

Në ora  20:00
“ANT-MAN AND
THE WASP” 3D

Aksion/Aventurë/Sci-Fi; 1 orë 58 min

Rolet: Paul Rudd, Evangeline Lilly, Michael
Pena, Michael Douglas, Michelle Pfeiffer,

Laurence Fishburne, etj.

Regjia: Peyton Reed

Në ora 22:00
“LOVING PABLO”

(R)
Biografi/Krim/Drame; 2 ore 03 m

Rolet: Javier Bardem, Penélope Cruz,
Peter Sarsgaard, etj.

Regjia: Fernando León de Aranoa

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Diplomimin ee ffeston
me aaligatorin ggjigant

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Një studente në një kolegj në Amerikë është
siguruar që postimet e saj nga ceremonia e
diplomimit të jenë vërtet për t'u mbajtur
mend, pasi me diplomën e saj në dorë ajo ka
pozuar me një aligator rreth katër metra të
gjatë. Makenzie Noland është studente në
Universitetin A & M të Teksasit ku u diplomua

të premten me një diplomë në shkencat e 
kafshëve të egra dhe të peshkimit.
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Pensionohet prej botës 
së filmave ylli i madh 

i Hollywoodit

Pushimet e Cristiano
Ronaldos dhe Georgina
Rodriguez duket se nuk

kanë fund. Pas Italisë, çifti u
fotografua në Ibiza, duke kaluar
një ditë relaksuese në jahtin luk-

soz. Futbollisti 33-vjeçar është

fotografuar teksa shtynte të
dashurën 24-vjeçare në det. Ata
duken më të lumtur se kurrë nën
shoqërinë e njëri-tjetrit.
Modeluesja 24 vjeçe është në
super formë vetëm pak kohë pas
lindjes së vajzës.

Ronaldo hhedh ttë 
dashurën nnga jjahtiKourtney Kardashian dhe Younes

Bendjima janë ndarë pas 18
muajsh lidhje. Sipas "TMZ"-së,

ata edhe nuk po e ndjekin më njëri-
tjetrin në "Instagram". "TMZ" ka rapor-
tuar se Kourtney ishte shkaktarja e
ndarjes së çiftit. Ata e kishin filluar lid-
hjen në vitin 2016 pasi u takuan në një

bar në Paris dhe i kanë kaluar pushimet
së bashku në Itali. Kourtney Kardashian
dje është parë duke flirtuar me modelin
Jordan Ozuna në Meksikë. Kjo lidhje
ishte e para lidhje serioze e Kourtneyt
pas ndarjes me Scott Disick në vitin
2015, i cili tashmë është në lidhje me
19-vjeçaren Socia Richie.

Gina Rodriguez dhe i dashuri i
saj Joe LoCicero janë fejuar.
34-vjeçarja ka bërë me dije

lajmin të martën për "Us Weekly".

"Unë kam një njeri shumë special në
jetën time. Jam fejuar. Ju jeni të parët
që jua tregova", ka thënë ajo. Gina
dhe Joe janë takuar gjatë vitit 2016.

Fejohet Gina 
Rodriguez

Kourtney Kardashian 
ndahet nga i dashuri

"Një punë e fundit". Është ndër
frazat që mund t'i dëgjojmë në
filmin e ardhshëm "The Old Man &
The Gun", ku në rolin kryesor mund
ta shohim Robert Redfordin. Ky i
fundit me të vërtetë e ka paraqitjen
e fundit në ndonjë film hollivudian,
pasi që ka vendosur të pensionohet

në moshën 81-vjeçare. Ai ka dhënë
një intervistë për "EW" teksa ka
konfirmuar largimin prej botës së
industrisë së filmave. "Kurrë mos
thuaj kurrë, por kam arritur në për-
fundimin se ky ishte filmi i fundit i
imi pasi do të shkoj drejt pen-
sionimit", ka thënë Redfordin. 
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Prishtina, me mungesa në finalen
e Superkupës
Prishtina dhe Drita takohen të hënën më 13 gusht me
fillim nga ora 20:00 në stadiumin "Fadil Vokrri" në
ndeshjen finale të Superkupës. Prishtina do të ketë tri
mungesa për shkak të suspendimeve. Dallku dhe Curri
do të mungojnë edhe në dy ndeshje zyrtare, pasi në një
ndeshje të finales së Kupës kanë munguar. Një tjetër
mungesë është ajo e Meriton Korenicës. "Suspendimi
më i çuditshëm është i Korenicës. Publiku i shumtë që
pritet të jetë i pranishëm nuk do të mund ta shijojë
paraqitjen e tij. Korenica me Lirinë ka katër karton të
verdhë dhe, sipas rregullave, ndeshja e Superkupës e ka
tretmanin e ndeshjes së fundit kampionale të edicionit
paraprak të garave. Në këtë mënyrë trajtohen futbollistët
e ndëshkuar me karton të verdhë apo të kuq", thuhet në
njoftimin e Prishtinës. 

Mitrovica pësoi humbje 
në ndeshjen e parë të Ligës së
Kampionëve 
Skuadra kampione e Kosovës në Superligën e Femrave,
Mitrovica, ka debutuar me humbje në Ligën e
Kampionëve. Vashat mitrovicase kanë pësuar me 
rezultat të thellë 6:1 nga kampioni i Hungarisë, MRK
Hungaria, në kuadër të grupit 4, ndeshjet e të cilit grup
zhvillohen prej 7 deri më 13 gusht në Hungari.
Ndeshjen e dytë Mitrovica do ta luajë më 10 gusht
kundër kampiones së Çekisë, Slavia Pragë, kurse ndesh-
jen e tretë dhe të fundit në grup e luan kundër kampi-
onit të Turqisë, Atasehir Belediyerspor, më 13 gusht.

Barça heq dorë nga Pogba 
Skuadra kampione e La Ligës, Barcelona, ka hequr
dorë nga transferimi i Paul Pogbas nga Manchester
United. Lajmin e ka konfirmuar të mërkurën "Sport",
kurse kjo tërheqje e Barcelonës ka ardhur si pasojë e
asaj se Unitedi nuk dëshiron ta shesë yllin francez. 

Ballkani kërkon ndihmën 
e bizneseve 
Skuadra e Ballkanit që është rikthyer në elitën e fut-
bollit të Kosovës ka kërkuar publikisht përkrahje nga
bizneset e qytetit të Suharekës. Kjo skuadër ka synime
të mëdha në elitën e futbollit të Kosovës, prandaj
edhe ndihma financiare është e domosdoshme. "Të
nderuar afaristë biznesorë të komunës sonë, individë
të vullnetit të mirë si dhe futbolldashës, siç jeni në
dijeni, FC Ballkani pas tetë vjetësh është rikthyer në
Superligën e Kosovës, pas disa sezoneve të rënda të
klubit. Fillimisht dëshirojmë t'ju përshëndesim dhe
t'ju falënderojmë që keni kontribuar me vite të tëra
për FC Ballkanin. Me inkuadrimin në Superligë, klubi
ynë nuk e ka qëllim vetëm pjesëmarrjen, por me
investimet e fundit, sidomos në infrastrukturë dhe
afrimin e futbollistëve cilësorë brenda ekipit, kemi
besim dhe synim kreun e tabelës, garat evropiane
dhe, pse jo, titullin, që klubi ynë me histori 71-vjeçare
nuk e ka shijuar asnjëherë. Por, që të arrihet deri tek
suksesi, FC Ballkani ka nevojë për ndihmë morale dhe
financiare nga të gjithë ne së bashku. Ftojmë të gjithë
afaristët e biznesit nga komuna jonë që të na
bashkëngjiten në projektin tonë për një qëllim të 
përbashkët, prezantimi sa më i mirë i FC Ballkanit në
Superligë", thuhet në njoftimin e Ballkanit.

SHKURT 

Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, 88 GUSHT - Kryetari i
Kuvendit të Republikës së Kosovës,
Kadri Veseli dhe ministri i Kulturës,
Rinisë dhe Sportit, Kujtim Gashi, të
mërkurën e kanë vizituar stadiu-
min "Fadil Vokrri" në Prishtinë, për
ta parë nga afër përfundimin e
punimeve. 
Kryetari i Kuvendit, njëherësh
kryetari i Partisë Demokratike të
Kosovës, Kadri Veseli, është ndarë i
kënaqur me punimet që janë bërë
në stadium që e bartë emrin e leg-
jendës Fadil Vokrri. "Vetëm disa
muaj më herët pakkush kishte
besuar se do të kemi një stadium
të tillë  në qendër të Prishtinës. Ky
është ndër projektet më të bukura
të stadiumeve që mund të trans-
formoheshin në modernizim.
Kemi hyrje, tribuna dhe fushë
moderne. Kjo do të vazhdojë në
gjithë Kosovën", ka thënë Veseli, i
cili ka folur edhe për ish-kryetarin
e Federatës së Futbollit të Kosovës,
Fadil Vokrri. "Urime të gjithëve sta-
diumi që mban emrin me
emblemë të futbollit të Kosovës.
Ne jemi rritur me legjendën Fadil
Vokrri. Ai më nuk është në mesin
tonë, por e kemi stadiumin që për-
jetë do ta mbajë emrin e tij dhe
Vokrri do të jetë ideal për të rinjtë
dhe të rejat se si duhet të jetësh i
suksesshëm në sport, por edhe pas
përfundimit të karrierës", ka
deklaruar Veseli, i cili nuk ka hezi-
tuar të bëjë edhe një premtim të
madh se në fillim të vitit të
ardhshëm do të fillojnë punët në
stadiumin kombëtar në Drenas,
por do të ketë investime edhe në
stadiumet e tjera nëpër Kosovë.
"Ky projekt është në përfundim,
më pas do të vazhdojmë në
Mitrovicë, ndërsa stadiumi kom-
bëtar do të fillojë në fillim të vitit të
ardhshëm, i cili do të jetë më i miri
jo vetëm në Republikën e Kosovës,
por edhe në regjion. Do t'i vazhdo-

jmë investimet në terrene sportive
në Prizren, Podujevë, Ferizaj,
Gjilan, Gjakovë dhe Pejë në
mënyrë që të kemi sa më shumë
stadiume", ka pohuar Veseli.
"Herën e ardhshme Kosova synon
të jetë pjesëmarrëse në
Kampionatin Botëror dhe
Evropian. Ne kemi talentë të
jashtëzakonshëm dhe do t'i inku-
rajojmë dhe fuqizojmë, kurse
sporti do të jetë prioriteti ynë.
Liberalizimi i vizave në
Republikën e Kosovës do të ndod-
hë, por rinia duhet të qëndrojë në
Kosovë", ka shtuar Veseli. 
Ndërsa numri një i MKRS-së,
Kujtim Gashi, është i lumtur që
Kosova tash e ka një stadium i cili i
plotëson kushtet për kategorinë e
katërt të UEFA-s. "Është një
kënaqësi e veçantë të vizitojmë
përfundimin e punimeve që kanë
ndodhur në stadiumin 'Fadil
Vokrri'. Siç e dini, para dy ditësh

UEFA ka dhënë dritën e gjelbër për
t'u zhvilluar lojërat në këtë stadi-
um. Është një arritur e madhe për
Ministrinë e Sportit, por edhe
Qeverinë e Kosovës që, më në
fund, Kosova të ketë një stadium të
kategorisë së katërt të UEFA-s. Për
herë të parë në Kosovë do të luhen
lojërat në Prishtinë, pasi deri tash i
kemi zhvilluar lojërat në stadiumet
e Shqipërisë. Më në fund stadiumi
i legjendës, i njeriut që e ka inici-
uar dhe ideuar këtë projekt, është
gati, por është edhe një moment
emocional, pasi më 13 gusht nuk
do ta kemi legjendën, Fadil Vokrri,
por do t'i kemi idetë dhe përkush-
timin e tij", ka thënë deklaruar
Gashi. 
Superkupa e Kosovës në futboll në
mes të Prishtinës dhe Dritës është
ndeshja e parë që do të zhvillohet
në stadiumin "Fadil Vokrri". Kjo
ndeshje zhvillohet të hënën më 13
gusht në orën 20:00.

Veseli: Në vitin 2019
fillon ndërtimi i 
stadiumit kombëtar

Kadri Veseli gjatë vizitës të mërkurën që i ka bërë stadiumit "Fadil Vokrri" në Prishtinë
ka thënë se punimet për stadiumin kombëtar në Drenas do të fillojnë në fillim të vitit
2019. "Ky projekt është në përfundim, më pas do të vazhdojmë në Mitrovicë, ndërsa
stadiumi kombëtar do të fillojë në fillim të vitit të ardhshëm dhe do të jetë më i miri jo
vetëm në Republikën e Kosovës, por edhe në regjion. Do t'i vazhdojmë investimet në
terrene sportive në Prizren, Podujevë, Ferizaj, Gjilan, Gjakovë dhe Pejë në mënyrë që
të kemi sa më shumë stadiume", ka thënë Veseli



17E ENJTE, 9 GUSHT 2018 SPORT

VJENË, 88 GUSHT - Marc
Marquezit ende nuk i ka dalë
inati për vendin e tretë në
garën e Brno (Republika
Çeke), ku u mposht nga dy
motorët Ducati, në një garë të
hapur dhe me rivalitet deri në
kthesën e fundit. Në prag të

garës që do të zhvillohet këtë
fundjavë në Austri, piloti
spanjoll shpreson në një hak-
marrje karshi motorit italian.
"Kemi kryer disa teste të mira
në Brno, ku provuam mjaft
gjëra dhe morëm një përgjigje
pozitive. Disa prej tyre do t'i

provojmë edhe në Austri, ku
synojmë fitoren", ka thënë
Marquez. "Një vit më parë,
këtu në Austri, e humba garën
në kthesën e fundit, ashtu si
në Çeki, ndaj këtë herë shpre-
soj që kthesa e fundit të jetë
me fat për mua. Kjo është një

pistë ku nuk kam garuar
shpesh, nuk e njoh shumë,
por mund të arrijmë një rezul-
tat të mirë", ka deklaruar
piloti spanjoll i Hondas që
kryeson Botërorin e Moto Gp
me 49 pikë avantazh ndaj
Valentino Rossit.

Marquezi kkërkon hhakmarrje nndaj DDucatit

Llapi transferon Ahmed Januzin
Skuadra e Llapit ka bërë transferimin e radhës në këtë afat
kalimtar veror. Ahmed Januzi është bashkangjitur me skuadrën
në fazën përgatitore në Banjë dhe në këtë edicion do t'i mbrojë
ngjyrat e Llapit. Januzi vjen si një përforcim i madh për sulmin
e skuadrës, duke ditur karrierën e tij vendore dhe ndërkom-
bëtare.

Rooney: Unitedi e ka të vështirë 
ta fitojë titullin
Golashënuesi më i mirë i të gjitha kohëve në Manchester
United, Wayne Rooney, shpreson se ish-klubi i tij do ta fitojë tit-
ullin e Premierë Ligës, por thotë se "Djajve të kuq" iu nevojiten
edhe dy lojtarë të ri për ta bërë këtë gjë. "Mendoj se do të jetë e
vështirë pas sezonit që patën vitin e kaluar. Manchester City
është duke luajtur futboll të mrekullueshëm, por unë shpresoj
se dikush do t'i mposhtë, do të ishte mirë, kështu që shpresoj
që ai klub të jetë Manchester Unitedi. Mendoj se i nevojiten
edhe një ose dy transferime. Ata kanë ndeshjen kundër
Leicesterit të premten, kështu që shpresoj se ata do të shkojnë
një hap më tutje këtë sezon dhe ta kthejnë trofeun përsëri në
'Old Trafford'", ka deklaruar Rooney.

Kovaqi: Bayerni nuk e transferon
Rebiqin 
Bayern Munchen ka përjashtuar mundësinë e transferimit të
yllit kroat Ante Rebiq nga Eintracht Frankfurt. 24-vjeçari që
shkëlqeu në Kupën e Botës me Kroacinë ka qenë edhe shën-
jestër e Manchester Unitedit. "Nuk ka asgjë mes Bayernit dhe
Ante Rebiqit. Ai është një personalitet i fortë dhe një lojtar i
madh, por nuk do të transferohet te Bayerni", ka thënë trajneri
Kovaq.

Humbet jetën kampioni i botës në
Atletikë 
Atleti kenian Nicholas Bett, i cili u shpall kampion botëror në
garën e 400 metrave në "Pekin 2015", ka ndërruar jetë në një
aksident rrugor në vendin e tij. Sipas raportimeve, ai ishte
kthyer nga kampionati kontinental që po zhvillohej në
Nigeri. 28-vjeçari humbi kontrollin e makinës duke rënë në
një kanal, e konfirmuar zyrtarisht nga familja e sportistit dhe
policia keniane. Bett bëri histori në Botërorin e vitit 2015 në
Pekin, duke u bërë keniani i parë që fitonte një titull
ndërkombëtar për distanca më të shkurtra se 800 metra. Ai
në të kaluarën ka fituar edhe medalje në kampionatet
afrikane. Federata Ndërkombëtare e Atletikës deklaroi se ky
është një lajm mjaft i trishtë për të gjithë botën e sportit. Në
mesazhin ngushëllues, IAAF kujton se Bett ishte një nga sur-
prizat më të mëdha në vitin 2015, ku fitoi medaljen e arit në
Botëror me kohën 47 sekonda e 79 të qindtat.

Dembele larg Barçës, afër Arsenalit 

Ousmane Dembele pritet të jetë përforcimi i fundit i
Arsenalit për edicionin e ri, kanë njoftuar mediumet angleze.
Bëhet me dije se Arsenali ka kohë që ka nisur negociatat për
Dembelen, për të cilin Barcelona po kërkon 100 milionë euro.
21-vjeçari nuk bën pjesë në planet e trajnerit të Barçës,
Ernesto Valverde, edhe pse u transferua verën e shkuar me
bujë të madhe nga Dortmundi për 105 milionë euro.
Dembele është pajtuar me kontratë pesëvjeçare tek Arsenali
dhe deri të enjten kur edhe përfundon afati kalimtar në
Premierë Ligë, ai pritet të zyrtarizohet te skuadra londineze.

SHKURT 

LONDËR, 88 GUSHT - Ish-futbollisti i
Arsenalit dhe Liverpoolit,
Jermaine Pennant, zbulon për
"Mirror" një pjesë të jetës së tij të
trazuar përmes autobiografisë.
Një jetë mes bandave të
Notingemit ajo e 35-vjeçarit dhe
një karriere futbollistike që
kapërcente nga një problem te
tjetri. Prindërit iu ndanë kur
Jermaine Pennant ishte vetëm
tre vjeç. Babai ishte një shpërn-
darës droge dhe raportet me
nënën nuk ishin kurrë të qeta.
Nuk foli me të për 10 vjet dhe
mendonte për shumë kohë se

kishte vdekur, por në të vërtetë
zbuloi vetëm së fundmi që ishte
ende gjallë. "Edhe jemi takuar,
por nuk kemi asnjë lloj marrëd-
hënieje. Në shkollë nuk shkëlqe-
ja, përveç sportit. E vetmja rrugë
për t'u larguar ishte të bëhesha
futbollist. Vetëm Zoti e di se çfarë
do më kishte ndodhur po të
kisha qëndruar atje". Dhe në lid-
hje me bandat lokale, ku ai bënte
pjesë, ai tregon për një përplasje
mes tyre në Notingem kur ishte
vetëm 14 vjeç: "Kishin thika,
shkopinj bejsbolli dhe pistoleta.
Një herë tjetër ishim në një 'fast-

food'. Të gjithë u larguan, ndërsa
banda jonë ndoqi atë rivale. Nuk
e pashë çfarë ndodhi me sy,
sepse u fsheha pas banakut, por
një prej pjesëtarëve të bandës
rivale u kap dhe vdiq më pas në
spital". Ky ishte episodi që e
largoi përfundimisht nga bota e
krimit dhe e trembi futbollistin e
ardhshëm, se mund të ishte ai në
vend të tij. Një vit më vonë ai u bë
adoleshenti më i shtrenjtë i fut-
bollit. Firmosi me Arsenalin 15
vjeç më 1999, për të cilin
"topçinjtë" paguan dy milionë
sterlina.

Historia e Jermaine Pennant, një
adoleshencë mes bandave të krimit

MANCHESTER, 88 GUSHT - Pep
Guardiola ka paralajmëruar
rivalët e Premierë Ligës se
Manchester City i tij do të jetë
më i përmirësuar se sezonin e
kaluar, kur ia doli ta fitojë tit-
ullin kampion me diferencë të
madhe pikësh nga ndjekësi më
i afërt. Skuadra e Guardiolës
është sërish favorite për këtë
trofe në Angli, ndërsa po për-
gatitet për ta nisur sezonin e ri
në transfertën e Arsenalit të
dielën. Trajneri katalanas
shpreson të shohë edhe më
shumë episode nga
Manchester City, pasi beson se
gjithmonë ka vend për për-
mirësim të lojtarëve të tillë si
Sergio Aguero, Kevin De
Bruyne dhe David Silva. "Çdo
lojtar mund të jetë individual-
isht më i mirë, kështu që dikush
që mund të xhirojë në mënyrë
të përkryer me këmbën e tij të
djathtë, mund ta bëjë këtë edhe
me të majtën e tij. Kur përmirë-
soheni individualisht, ju keni
përmirësuar edhe ekipin. Ju

nuk mund të keni një lojë të
përsosur. Nuk ka në botë një
ekip të përsosur. Gjithmonë
mund të përmirësohesh në fut-
boll". Megjithatë, Guardiola
nuk pret të jetë një vit i lehtë
për kampionët në fuqi të
Anglisë, pasi rivalët e tyre do të
jenë në formë edhe më të mirë:

"Ajo që ne kemi qenë në gjend-
je ta bëjmë sezonin e kaluar
çdo ekip mund ta bëjë këtë,
veçanërisht pesë kandidatët
kryesorë. Manchester Unitedi,
Chelsea, Arsenali, Tottenhami
dhe Liverpooli do të jenë
sfidues për ne", ka deklaruar
Guardiola.

Guardiola: City është përmirësuar
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Mehmet Daci shpall të pavlefshëm letërnjoftimin

Lëshoj me qira banesën në Prishtinë, Lagja Mati
1, rr. Ndue Perlleshi (pas 13 katshes). Banesa ka 58
m. katrorë, e mobiluar. Nr. kontaktues 044-121-668
ose 044-172-938. Çmimi sipas marrëveshjes.

Urgjentisht kërkoj një banesë me qira ne Fushë
Kosovë, për një familje 3 anëtarësh. Banesa duhet të
ketë 2 dhoma gjumi, dhomë dite, kuzhinë dhe 
poashtu të jetë e mobiluar. Banesa kërkohet për afat
më të gjatë. Info në tel: 044-741-151

Urgjentisht kërkoj banesë me qira për një çift ne
Fushe Kosove. Banesa duhet te ketë një dhome
gjumi dhomë dite me kuzhine te jete e mobiluar,
çmimi: 150-200 euro. Tel 044-741-155

Epet lokali me qira në rrugën "B" me sipërfaqe
prej 214 m2. Lokali është i përshtatshëm për çfarë
do lloj veprimtarie. Informatat në tel: 045-660-118.

Urgjentisht kërkoj banesë me qira ne Prishtine,
për një qift me një fëmijë. Banesa duhet te ketë 1
dhome gjumi dhomë dite me kuzhine. Po ashtu të
jetë e mobiluar si dhe të jetë afatgjatë. Çmimi 200
euro. Tel: 044-741-155

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja Dardania,
trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas marrëveshjes
numri kontaktues 044-278-417.

Lëshoj me qira banesën tri dhomëshe në Bregun
e Diellit, mbrapa konvikteve të studentëve, kati VI- lifti
funksional, e rinovuar komplet me të gjitha 
elementet, e mobiluar, ka nxehje qendrore. Banesa
lëshohet vetëm për familjar, për banesë duhet të
lehet  edhe depozitë prej një qeraje. Çmimi 350
euro, tel: 049-400-958

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja Dardania,
trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas 
marrëveshjes numri kontaktues 044-278-417.

Agjencia për patundshmëri "SAZANI", kërkon
për blerje dhe lëshojmë me qira: banesa,
shtëpi, lokale, troje dhe toka. Ndërmjetësojmë
me korrektësi si dhe shesim disa sosh. Numri
kontaktues: 044-207-474.

Shes shtëpinë në rrugën "Haxhi Zeka" afër
Shkollës Teknike në Prishtinë. Çmimi sipas 
marrëveshjes. Tel: 049-909-641.

Lëshoj banesë me qira në lagjen "Ulpiana" afër
AAK-së në Prishtinë. Për informata më të 
hollësishme lajmërohuni në këtë numër të 
telefonit: 044-162-783

Kimete Lanaj B.I. kërkon një punëkryes për
ndërtimin e serrës me sipërfaqe prej 40 ari, me
material të zinguar. Oferta zgjat 5 ditë nga dita e
shpalljes në gazetë. Kontakti: 044-528-353.

Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu i
Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës Iliria
banesa është dy dhomshe e mobiluar komplet,
për info lajmërohuni në tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867.

Kërkoj kamerier me përvojë pune.
Gjendemi në Prishtinë te sheshi "Zahir Pajaziti".
Nr: kontaktues- 045-999-985.

Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata më
të hollësishme na kontaktoni në numrin e 
telefonit: 044-162-783.

Lëshohet banesa me qira kati i parë , në rr.
Esat Mekuli, çmimi i volitshëm. Për info. 044/
477-107 Prishtinë. Çmimi shumë i volitshëm dhe
është e mobiluar komplet.

Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me qira
prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj), çmimi
sipas marrëveshjes. Për informata në tel.
044/171-328.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Auto Shkolla 
“RITMO - L” 

Prishtinë

Eksperienca jonë
- përfitimi i juaj.

Ju mirëpret:
Stafi i Auto Shkollës " Ritmo -L "

Tel / kontakt: 
044 248 173
044 200 604
044 375 333 


